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Teema valiku põhjendus: käesoleval hetkel olemasolev sõjatopograafiaalane 

õppekirjandus ei vasta Eesti Kaitseväekaartide kontseptsioonile ja NATO 

standarditele. Samuti puudub kooskõla õppekirjanduse ja kaitseväe vastavate 

õppekavade vahel, mis omakorda on tinginud sõjatopograafiaalase väljaõppe 

ebaühtluse kaitseväe väljaõppekeskustes. 

Uurimistöö objekt: sõjatopograafia baaskursuse ainekava Ja topograafiaalane 

õppekirjandus. 

Uurimistöö eesmärk: koostada Eesti Kaitseväe Sõjatopograafia baaskursuse 

ainekavale ja kaitseväes kasutatavatele kaartidele vastav õppevahend kaardilugemisest 

ja orienteerumisest 

Annotatsioon: uurimistöö eesmärgi täitmiseks on põhjalikult uuritud Sõjatopograafia 

baaskursuse ainekava, Eesti Kaitseväes väljaõppe läbi viimist reguleerivaid 

õppemetoodilisi juhendeid ja seaduslikke akte. Oluline rõhk uurimistöös on asetatud 

topograafia- ja sõjatopograafiaalasele õppekirjandusele. Uurimistöö selgitava ja 

kirjeidava osa esimeses peatükis käsitletakse ajateenijate võimalikke eelteadmisi 

topograafiast, analüüsitakse Sõjatopograafia baaskursuse ainekava ja käsitletakse 



õppemetoodilisi aspekte sõj atopograafia õpetamisel kaitsejõudude 

väljaõppekeskustes. Teises peatü�is antakse ülevaade õppevahendi koostamiseks 

kasutatud kirjanduse analüüsist.. Töö kolmandas osas käsitletakse esitatava 

õppevahendi õppemetoodilist ülesehitust ja trükitehnilist vormistust Esitatava 

õppevahendi koostamisel lähtuti eelkõige põhimõttest, et õppevahend vastaks 

Sõjatopograafia baaskursuse ainekavale. Uurimistöö tulemusena valminud 

õppevahend sobib kasutamiseks sõjatopograafiaalase väljaõppe läbi viimisel Eesti 

Kaitse j õududes. 
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SISSEJUHATUS 

Seoses Eesti astumisega NA Tüsse on muutunud ka Eesti Kaitseväe 

väljaõppesüsteem. Momendil on kaitsejõududes käimas väljaõppereform ning uue 

väljaõppesüsteemi raamistiku loomine, kus on endale kindla koha leidnud ka 

sõjatopograafia. Sõjatopograafia oluliseks elemendiks on kaardilugemine Ja 

orienteerumisoskus, mis on üheks osaks sõduri lahinguoskustest ja mille algtõdesid 

peab teadma iga sõdur. 

Originaalne eestikeelne sõjatopograafia õpik ilmus trükis viimati 1938ndal 

aastal esimese Eesti Vabariigi ajal (Ugandi, V. 1938. Sõjatopograajia. Tallinn: 

Sõjavägede Staabi VI osakond, Riigi trükikoda). Nõukogude perioodil avaldati 

venekeelseici või vene keelest tõlgitud õpikuid. Käesolevaks ajaks on need õpikud 

vananenud ja raskesti kättesaadavad. 

Teemat ajendas uurima tõsiasi, et hetkel puuduvad otseselt kaitseväe 

sõjatopograafiaalastele õppe- ja ainekavadele orienteeritud õpikud. Töö eesmärgiks 

oli koostada kaitseväe väljaõppekeskustes kasutamiseks sobiv sõjatopograafiaalane 

õppevahend, mis hõlmaks kaardi tundmist, tööd kaardiga, kompassi kasutamist, 

orienteerumist ja liikumist maastikul. Käesoleva lõputöö uurimisobjektideks on 

Sõjatopograajia baaskursuse ainekava ja topograafiaalane õppekirjandus. 

Käesoleva uurimistööga kaitstakse uurimistöö tulemusena valminud 

õppevahendit, mille trükitehnilise It vormistatud käsikiri on esitatud lisas 1. Uurimistöö 

selgitavas osas kirjeldatakse õppevahendi koostamise protsessi ja asjaolusid ning 

antakse õppevahendi koostamise teaduslik põhjendus. 
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1. AJATEENIJA TE V ÄLJAÖPE 

1. 1. Ajateenijate topograafiaalased eelteadmised 

Ajateenistusse kutsutavate -hariduslik taust võib olla väga ennev -

põhiharidusest kuni kõrgharidtiseni. Selle tulemusena on ka erinevused 

topograafiaalaste eelteadmiste osas. Erinevused eelteadmiste osas võivad suuremal 

või vähemal määral lisaks esineda nendel, kes kuuluvad või on kuulunud kaitseliitu ja 

saanud sealse sõduri algväljaõppe. Kuna ajateenistusse kutsutute eelteadmiste 

väljaselgitamine eeldab eraldiseisvat uurimustööd, siis keskendutakse antud töös 

põhihariduse raames saadavatele topograafiaalastele eelteadmistele 

Kõik ajateenistusse kutsutavad on ühtsetel alustel topograafiaga kokku 

puutunud üldhariduskoolis geograafia õppeaine raames. Geograafia õpetamisega 

antakse õpilastele arusaamine looduses ja ühiskonnas toimuvatest nähtustest ja 

protsessidest, nende ruumilisest levikust ja vastastikustest seostest. Nähtuste ruumilise 

leviku käsitlemiseks on oluline kartograafia. Kartograafiaalaste teadmiste ja oskuste 

omandamine on geograafia lahutamatu osa, kuigi kaardi kasutamise oskust on vaja ka 

teistes õppeainetes. Kartograafiaalane väljaõpe saadakse III kooliastmes (7-9 kl) 

geograafia õppeaine raames (Vabariigi Valitsuse määrus 25.01.2002. a, nr 56 lisa 1 1, 

ptk 1). 

Geograafia algkursuse käigus läbitakse kaardiõpetus, mille sisuks on: Maakera 

kuju ja suurus, üldgeograafilised ja temaatilised kaardid, suundade määramine ja 

asimuut, mõõtkava liigid ja erineva mõõtkavaga kaardid, kartagraafilised 

kujutusviisid, geograafilised koordinaadid ja nende määramine, kaardivõrk, 

ajavööndid ning kohalik ja vööndiaeg. Samuti käsitletakse pinnamoodi ja selle 

kujutamist kaardil. Eesti loodus- ja inimgeograafia raames käsitletakse eraldi 

teemadena Eesti põhikaarti ja ristkoordinaate (ibid, ptk 2). 

Geograafia algkursuse käigus antakse õpilastele eelteadmised kaartide 

valmistamise tehnoloogiast, ruumiiiste andmete töötlemisest ja säilitamisest. Õpitakse 

kaarti lugema ning kaardil olevaid andmeid ruumiliselt seostama. Erinevate 

kaartidega töötades areneb õpilaste ruumiline maailmapilt ja arusaamine nähtuste 

vahelistest seostest, mis on igapäevaelus vajalik eeltingimus ruumiga seotud info 

vastuvõtmisel, sellest arusaamisel ja integreerimisel (ibid). 

6 



Geograafia algkursuse käigus toimuvate välitööde käigus õpivad õpilased 

kasutama lihtsaid mõõtmisvahendeid, kaardi järgi maastikul orienteeruma ja ise 

lihtsaid kaartskeeme koostama. Õpitakse kasutama kaardi mõõtkava vahemaade 

mõõtmiseks kaardil. Saadakse vajalikud teadmised suundade määramisest kaardil ja 

looduses- õpitakse kasutama kompassi oma liikumissuuna määramiseks maastikul. 

Samuti saadakse esmased teadmised asukoha määramise võimalustest kaardi abil 

(ibid). 

Eelpool loetletud teadmised ja oskused võimaldavad õpilastel hakkama saada 

igapäevaelus ettetulevate probleemidega, mis on seotud kaartidega. Näiteks kasutada 

kaarti matkarnisel looduses või kasutada linnaplaani olles turismireisil mõnes 

välisriigi suurlinnas. Samas võimaldavad sellised topograafiaalased eelteadmised 

keskenduda ka ajateenistuses sõdurile oma lahingülesannete täitmiseks vajalike 

topograafiaalaste teadmiste õpetamisele ja hoida kokku väljaõppe läbiviimisele 

kuluvat aega. 

1.2. Ajateenijate sõjatopograafiaalane väljaõpe Sõduri baaskursusel 

Sõjatopograafia baaskursus on üks osa Sõduri baaskursusest (SBK). 

Sõjatopograafia baaskursuse üldeesmärgiks on anda sõdurile kaardilugemise ja 

kaardiga töötamise oskus oma lahingülesannete täitmiseks. Peamine ja kõige tähtsam 

ülesanne on õpetada sõdurid orienteeruma maastikul kaardi ja kompassi abil. Kursuse 

võib jagada üldjoontes viieks osaks: 

1) kaardi tundmine; 

2) töö kaardiga; 

3) kompass ja selle kasutamine; 

4) liikumine maastikul kaardi ja kompassi abil; 

5) orienteerumine. 

Kursuse kestvuseks on 4 3 akadeemilist tundi. N endest 25 klassi tundi, 16 tundi 

harjutusteks ja 2 tundi teadmiste kontrolli läbiviimiseks. Klassitundide ja harjutuste 

suhe on pooleteise kordne - klassitunnid moodustavad kursuse mahust 58% ja 

harjutused 37% (KVJKK 29.0 1.2003. a, m 30 lk 67). 

Ainekavast nähtub, et õppetundide läbiviimine toimub kursuse esimeses osas 

nmg harjutuste läbiviimine on koondunud kursuse teise poolde. Siit järeldub, et 
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praktilistel harjutustel tehtavate ülesannete lahendamisele peab eelnema küllaltki 

suuremahuline teoreetiliste teadmiste ja praktiliste oskuste omandamine, mis 

omakorda kehtestab väga selgepiirilised metoodilised nõuded õppetundide 

läbi viimisele. 

Õppetundide läbiviimisel keskendutakse aluspädevuste õpetamisele, mille 

omandamine on maastikuharjutustel osalemise aluseks. Aluspädevuste all peetakse 

silmas standardseid tegevusi või toiminguid kaardiga töötamisel. Näiteks asimuutide 

määramise ja kaardile kandmise oskus, mida kasutatakse asukoha määramisel kaardil 

lõikemeetodite abil. 

Harjutuste eesmärk on anda õppuritele ülesandeid, kus nad peavad 

kombineeritult kasutama õpitud aluspädevusi. Harjutuste keerukust ja ajalisi 

piiranguid suurendades j õutaksegi orienteerumisoskuse omandarniseni 

1.3. Sõjatopograafia õpetamise metoodika 

Kaitsejõududes kehtivaid õppemetoodilisi põhimõtteid võib välja lugeda 

kahest väljaantud allikast. Kaitsejõudude pedagoogilised printsiibid (KJPS 1984) ja 

Rakenduspedagoogika õpik (KJPS 2002). Nende alusel tuleb ka sõjatopograafia 

õpetamisel kaitsejõudude väljaõppekeskustes (VÕK) tähelepanu pöörata kolmele 

aspektile: 

1) organisatsioonilised; 

2) tehnoloogilised; 

3) õppijast lähtuvad. 

Kõigi kolme aspekti juures toob töö kirjutaja esile kitsaskohad, mida tuleks 

sõjatopograafia õpetamise juures arvestada või parandada. 

Organisatsiooniliste aspektide all tuleb snn mõista kaitseväes 

sõjatopograafiaalase väljaõppe läbiviimisele kehtestatud sisulisi ja ajalisi piiranguid. 

Sõjatopograafia baaskursuse rangepiiriline maht piirab ühest küljest harjutusteks 

kasutatavat aega, kuid teisest küljest esitab see väga suured nõudmised klassitundide 

läbiviimisel e. 

Kuna orienteerumine tugineb kaardi tundmisele ja sellega töötamise oskusele, 

on väga oluline klassitundide läbiviimisel - praktilisel osal. Teiste sõnadega tuleb 

keskenduda konkreetsetele ülesannetele (oskustele), mida sõdur peab täitma (tegema) 
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ning suurem osa tunni ajast peab kuluma nende oskuste (pädevuste) õppimisele ja 

omandamisele. 

Harjutuste läbiviimiseks kasutatav väike tundide maht kompenseeritakse 

järgnevate kursuste õppekavades sisalduvate orienteerumise harjutuste läbiviimiseks 

mõeldud tundidega (vt tabel 1). Samuti tuleb arvestada kaardilugemise ja 

orienteerumise oskuse integreeritusega teistes ainekavades. 

T a b e l  1 

Sõjatopograafia ajaline jaotus õppekavade lõikes 

Õppekava 
Sõjatopograafia ajaline jaotus õppekavades 1 Harjutuste 

klassitund harjutus kontroll kokku osakaal 2 

1 2 3 4 5 6 

SBK 25,00 16,00 2,00 43,00 37,21 

MEBK 2,00 10,00 - 12,00 83,33 

AÜK - 8,00 - 8,00 100,00 

NAK - 16,00 - 16,00 100,00 

ROK 5,00 20,00 - 25,00 80,00 

Allikas: Eesti Kaitseväe väljaõppekavad; autori arvutused. 

1 ajaline jaotus tabelis on toodud akadeemilise tunnina- a'45 min 

2 harjutuste osakaal on väljendatud protsentuaalselt: (veerg 3 x 1 00)/veerg 5 

Tehnoloogilised aspektid tõusevad esile eelkõige väljaõppe tagamisel 

materiaalsete vahenditega e. väljaõppevahenditega. Väljaõppe läbiviimiseks mõeldud 

aega saab maksimaalselt ära kasutada ainult sellisel juhul, kui igal õppuril on tunnis 

või harjutusel kasutada oma isiklikud töövahendid. Kaitsejõudude VÕKs on tihti nii, 

et väljaõppe läbiviimisel kasutatavad õppevahendid on parimal juhul jaotatud 

lahingpaari peale, halvimal juhul kogu jaole või puuduvad hoopiski (vt tabel 2). 

Samuti on probleemiks õppevahendite mittevastavus käibivatele nõuetele. Näiteks 

kasutatakse VÕKs kompasse, mille kompassiring on nummerdatud ja jaotatud 

kraadisüsteemis (vt tabel 2;veerg 4). 

Tabelis 2 toodud struktuuriüksused on valitud eesmärgiga näidata, et antud 

probleem eksisteerib suuremal või vähemal määral kaitsejõududes tervikuna. 

Õppevahendite loetelu valikul on tuginetud Sõjatopograafia baaskursuse ainekavas 

esitatud loenditele MT (materiaalne tagamine) ja ÕKK (õpikud; käsiraamatud; 

kirjandus). Õpetatavate hulga suuruse määramisel on töö koostaja arvestanud VÕKis 
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sõjatopograafia baaskursusel osalevate struktuuriüksuste suurusega. Tabelis 2 esitatud 

andmed on saadud väljaõppekeskuste S-3 osakondadest suulise küsitluse teel. 

Näide väljaõppevahendite seosest õpetatavate hulgaga 

Kaitse j õu d ude 
Väljaõppevahendid 

struktuuriüksus Sõjatopograafia Kaardiraamat alusplaadiga 
1995 1999 kompass 

1 2 3 4 

PämuVÕK - 38 3 15 2 

IN arva-Jõesuu 
40 200 80 VÕK 

Kaitseliidu Tartu 
2 55 242 

malev 
Tartu Üksik-

6 10 151 
Päästekompanii 

Allikas: S-3 osakonnad VÕKi staapides, oktoober 2003. 

1 kompassiringid on tähistatud kraadisüsteemis 

kaitseväekaart 
1:50 000 

5 

piisav3 

pnsav 

piisav 

piisav 

2 kompassiringid on tähistatud kraadi- jalvõi tuhandiksüsteemis 

3 piisav- tähendab õppevahendi olemasolu iga õpetatava kohta 

T a b e l  2 

Õpetatavate 
hulk 

kursusel 

6 

40-50 

30-40 

30-40 

25-30 

Õppevahendite ebapiisav hulk VÕKis piirab oluliselt õppurite võimalusi 

õppida. Õppevahendite jaotamine kõigile, aga tagab võimaluse aktiivselt tunnis kaasa 

töötada ning loob instruktorile paremad võimalused iseseisva töö või ülesande 

lahenduste kontrollimiseks. 

Õppijast lähtuvalt tuleb pöörata tähelepanu asjaolule, et. sõjalise väljaõppe 

puhul on õpilased täiskasvanud ning küpsemad ja omavad seega suuremat iseseisvust. 

Järelikult, lisaks õppetundide praktilise osa tähtsusele on oluline ka iseõppimise 

võimaluse tagamine ajateenijale. Parim võimalikum viis selleks on läbi 

õppekirj anduse. 

Hetkel puudub kaitseväes antud sõjatopograafia baaskursust hõlmav ühtne ja 

terviklik õppekirjandus (õppevahend). Enamkasutatavad raamatud (õppevahendid) 

sõjatopograafia õpetamisel kaitseväes on Sõjatopograajia (1 995), Kaardiraamat 

(1 999), kuid nende raamatutes käsitletu on kohati vananenud, sisuliste vigadega või 

sisaldab sõdurile mittevajalikku informatsiooni. 
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Kuna õpikud on õpilaste peamised töövahendid uute teadmiste ja oskuste 

omandamisel, siis on väga raske saavutada kõrgeid tulemusi õppimises õpikuteta. 

Õppijate juhendamine õppekirjanduse abil peaks olema niivõrd detailne, et õpilased 

suudavad materjali omandada instruktori abita (Mikk 2000: 16-18). Ühtselt kasutatav 

ja terviklik õppevahend vähendaks ka instruktori loengu konspekteerimisele kuluvat 

aega tunnis ja annaks võimaluse keskenduda rohkem praktilisele tegevusele. 
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2. ÕPPEVAHENDI KOOSTAMISEKS KASUTATUD KIRJANDUS 

2. 1. Kirjanduse analüüs 

Õppevahendi koostamisele eelnes hetkeolukorra analüüs ja tegevuskava 

püstitamine, milles sisaldus ka õppevahendi koostaja poolne teemasse süüvimine ning 

vastava sisulise (õppe)kirjanduse läbitöötamine ja analüüs. Õppevahendi koostamise 

käigus töötati läbi 26 erinevat allikat. N endest 22 on eestikeelsed ja 4 ingliskeelsed. 

Õppevahendi koostamisel uuriti lisaks õppekirjandusele ka kaitseväe VÕKis 

väljaõppe läbiviimist reguleerivaid seaduslikke akte ja kaitseväes kasutatavaid kaarte. 

Õppevahendi koostamiseks kasutatud kirjanduse laiaulatuslikum analüüs viidi 

läbi teemaga seotud eestikeelse ja sõjatopograafiaalase õppekirjanduse osas, mida oli 

kokku 13. Loeteilu kuuluvad ka interneti põhised allikad. Kirjanduse analüüsi 

tegemisel lähtus töö koostaja kahest põhiküsimusest Mõlema põhiküsimuse all 

keskendub töö kirjutaja tähelepanu teatud olulistele aspektidele, mis olid analüüsi 

teostamisel aluseks: 

1) kirjanduses kasutatav terminoloogia; 

a) sisuline aspekt; 

b) üldkasutatavuse aspekt; 

e) lugejaskond; 

d). keeleline aspekt. 

2) kirjanduse sisulised vead ja puudused; 

a) ainekavast lähtuv aspekt; 

b) õppemetoodiline aspekt. 

Kuna kirjanduse analüüsi käigus saadi suuemahuline terminite definitsioonide hulk, 

mille kokkuvõtlik interpreteerimine ei ole võimalik, siis kasutab töö kirjutaja 

alljärgnevates punktides 2 .. 1. 1 ja 2. 1.2 oma seisukohtade esitamiseks mõningaid 

näiteid Punktis 2. 1. 1 esitatava analüüsi teostamisel on kasutatud kõiki 13 allikat. 

Punktis 2. 1.2 esitatava analüüsi teostamisel on töö kirjutaja keskendunud enne 

2000ndat aastat väljaantud sõjatopograafiaalasele õppekirjandusele. Viimase valiku 

tegemisel lähtuti õppevahendi kasutatavusest sõjatopograafiaalase väljaõppe 

läbiviimisel (vt KVJKK 29.01.2003. a, nr 30 lk 67-77). 
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2. 1. 1. Kirjanduses kasutatav terminoloogia 

a) Õppevahendi koostamiseks kasutatud kirjanduse analüüs näitas, et erinevad 

autorid defineerivad ühte ja sama terminit või mõistet erinevalt. Iseloomulik on 

näiteks kaardi määratlemine erinevate autorite poolt: 

• Suure maa-ala või kogu Maa pinna kujutist tasapinnal, Maa kumeruse 

(kõveruse) arvestamisega, nimetatakse kaardiks (Nazarov 1952:535); 

• Joonist, millele teatud täpsusega on peale kantud suur maa-ala või kogu Maa, 

arvestades tema üldist kõverust, nimetatakse kaardiks (Orlov 1955:37); 

• Kaardiks nimetatakse joonist, millele Maa kumerust arvestades on kantud 

vähendatud kujul kogu Maa pind või tunduv osa sellest. Kaartide nähtavaks 

tunnuseks on neil olev meridiaanide ja paralleelide võrk (Sõssojev 1969:7). 

Eelpool välja toodud kolme definitsiooni ühistunnuseks on kaardi mõiste 

defineerimine läbi maa-ala või Maa ja Maa kumeruse või kõverusega. Sõssojev 

täpsustab oma defineeringut veel meridiaanide ja paralleelide võrgu ning mõõtkava 

mõistega. 

Kaks järgnevat määratlust erinevad selle poolest, et kaarti defineeritakse lisaks 

eelpool kasutatud määraugutele mõõtkava ja kartagraafilise projektsiooni mõiste abil, 

kuid defineeringus puudub lühidus ja konkreetsus. Pigem on need seletused, kui 

defineeringud. 

• Kui maatükk on suur, siis ei ole võimalik nivoopinnal oleva projektsiooni 

kujutist tasapinnal saada nii, et säiliks sarnasus. Sellisel juhul saadakse ühel 

või teisel määral moonutatud kujutis. Niisugust kujutist nimetatakse kaardiks 

(Tsebotarjov 1959:20); 

• Kaart on suuremate maa-alade, nagu maakond, riigid jm, kohta koostatud 

kujutised väiksemas mõõtkavas mingis sobivas kartograafilises projektsioonis. 

Plaani mõõtkava on igas kohas õige, kuid kaardi mõõtkava on moonutatud 

sõltuvalt valitud kartagraafilise projektsiooni seaduspärasustest 

(Randjärv 1997:5 1). 
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Kaart - maapmna üldistatud, vastavate leppemärkidega seletatud Ja 

matemaatiliselt määratletud vähendatud kujutis (Kaardikoja Teataja nr 2 1 996: 1 9). 

Kõige viimase näitena toodud kaardi mõiste defineering vastab autori arvates 

kõige täpsemini küsimusele: "Mis on kaart" ja sellist kaardi mõiste määratlust kasutab 

autor ka esitatavas õppevahendis. Alljärgneval toob autor välja ka omapoolsed 

põhjendused viimasena toodud näite eelistamise kohta: 

!) ... maapinna üldistatud . .. - näitab, mille kohta antud JOoms, dokument või 

graafiline kujutis käib. 

2) ... vastavate leppemärkidega . . .  - selgitab graafilise dokumendi mõistetavuse või 

loetavuse ja info edastamise viisi. 

3) . . .  matemaatiliselt määratletud . . .  - see osa hõlmab endas tegelikult kogu 

kartograafia teaduslikku ja tehnilist külge. Siia alla kuulub Maa üldine käsitlus, 

mõõdistuste tegemine maapinnal ning kaardiprojektsioonid. 

4) . . . vähendatud kujutis . . . - toob määratlusse mõõtkava mõiste 

b) Lisaks sisulisele aspektile oli terminite määratluste valikul määravaks veel 

tsiviilkäibes kasutatav terminoloogia määratlus. Õppevahendis kasutatavate terminite 

lõplikul valikul lähtuti põhiliselt kolmest allikast: 1 )  Kaardikoja Teatajat nr 2 (1 996), 

2) Sõjatopograafia (1 995) ja 3) KV topograafia käsiraamat (2001 -2002). Allikad on 

loetletud õppevahendis kasutatavate terminite hulga järgi. Esimest allikat kasutati 

asjaolul, et see taotleb käibel olevast terminoloogiast ühtset arusaamist. Teisest 

allikast on valitud lihtsamad seletused ja määrangud. Kolmanda allika puhul sai 

määravaks definitsioonide lühidus ja selgus. Lisaks loetletud allikatele on kasutatud 

esitatava õppevahendi koostamisel ka muid allikaid, mille leiab õppevahendi 

kasutatud kirjanduse loetelust 

e) Terminite määratlemise valikul tuli arvestada ka õppevahendi potentsiaalse 

lugejaskonnaga, nende võimalike eelteadmistega Ja õppevahendi sisulise 

mõistetavusega. Kuna ajateenistusse kutsutute osas võib arvestada eelteadmistega, 

mis pärinevad põhikoolist, siis on püütud vältida esitatavas õppevahendis terminite 

defineerimist range ja tehnilise sõnastuse ga. 

Näiteks defineeritakse KV topograafia käsiraamatus (2001 -2002) mõistet 

magnetiline põhjasuund järgmiselt - magnetiline põhjasuund on kompassi 

magnetnõela N-otsaga määratav geo-magnetvälja horisontaalvektori põhjasuund, mis 
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üldjuhul ei lange kokku geograafilise põhjaga (Kaitseväe topograafia käsiraamat 

2001 -2002:9-7). Esitatavas õppevahendis kasutab töö kirjutaja, aga lugejale lihtsamat 

ja õppevahendi sisuga kooskõlas olevat defineeringut - magnetiline põhjasuund on 

kompassi magnetnõela N-otsaga määratav magnetilise meridiaani põhjasuund, mis 

üldjuhul ei lange kokku tõelise põhjasuunaga. 

d) Terminite kasutamisele seab omaette piirangud ka eesti keel. Näiteks 

kasutatakse Sõjatopograajia (1 995) raamatus mõiste lõikumine asemel mõistet 

sälkimine, aga see ei ole keeleliseit korrektne (Leemets jt 1 999;781 ). 

Esitatava õppevahendi koostamisel töötati läbi 53 erinevat terminit või 

mõistet. Mõistete või terminite seletusi oli kokku 1 87. Õppevahendi s on kasutatud 44 

mõiste määratlust või seletust. 

2.1 .2. Kirjanduse sisulised vead ja puudused 

Eesti taasiseseisvumise järel on kaitseväe sõjatopograafia õpetamise jaoks 

välja antud kaks õppevahendit - Sõjatopograafia (1 995) ja Kaardiraamat (1 999) .. 

Ajal, mil need õpikud trükis ilmusid, olid need õpikud hädavajalikud ja asjakohased, 

kuid tänaseks on käesoleva töö autori arvates nende kahe raamatu suurimaks 

puuduseks nende mittevastavus kaitseväe väljaõppe ainekavadega. Lisaks sellele, 

esineb mainitud õppekirjanduses ka sisulisi vigu, mis võib takistuseks saada mõnede 

tundide läbiviimisel. Alljärgnevalt käsitletakse mõlemat õppevahendit eraldi 

arvestades punktis 2.1 loetletud aspekte. 

a) Sõjatopograajia (1 995) oli mõeldud omaaegse Eesti Riigikaitse Akadeemia 

koosseisus oleva Sõjakooli kadettidele ning sobis väga hästi tol ajal kasutatavate 

endisaegse Nõukogude Liidu kaartidega ja tol momendil kehtiva väljaõppesüsteemiga 

kaitseväes. Sisulise poole pealt sisaldab antud raamat kõike, mida üks Nõukogude 

Liidu aegne jalaväeohvitser pidi teadma. Samas on ainult üks kolmandik raamatust 

vajalik sõdurile esmasteks orienteerumisoskuste omandamiseks. 

Tänaseks päevaks on Eesti Kaitseväes kasutusel NATO standartidetele 

vastavad kaardid ning muutunud väljaõppesüsteem. Sellest tulenevalt on muutunud 

kaartide ülesehitus ja kaardiga kajastatav info. Lisaks kaartide koostamisele esitavad 
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NATO standardid nõudeid kaardiga töötamisele. Näiteks toimub koordinaatide 

määramine ja edastamine teisiti, kui seda tehti omaaegses Nõukogude Liidu armees. 

b) Raamatu tekst on kohati raskesti mõistetav ja samuti ei ole illustreeritud 

paljusid töövõtteid, mida raamatu tekstis selgitatakse. Kui tekst on raskesti mõistetav, 

siis võidakse omandada valed töövõtted. Näiteks leheküljel 129 selgitatakse 

seisupunkti määramist sälkimisega külgorientiiri järgi. Antud näidet illustreeritakse 

lõpptulemiga, kuid ei illustreerita töö protsessi. 

a) Kaardiraamat ( 1999) eessõnas öeldakse: "Kaardiraamat on mõeldud 

kaitsestruktuuride (kaitseväelaste, piirivalvurite, päästeteenistuslaste ja politseinike) 

väljaõppeks, kuid seda võib kasutada ka allohvitseride, kaitseliitlaste ja reservväelaste 

õppuste!" (Raid 1999:5). Raamatu sisu hinnates võib järeldada, et antud raamat 

keskendub individuaalsele tööle kaardiga, mis puudutab just maastikul orienteerumist 

kaardi abil. Samuti käsitletakse raamatus teemasid, mille õpetamist sõdurile ei näe 

sõjatopograafia baaskursuse ainekava ette. Näiteks kaardiprojektsioonid, mis kindlasti 

ei mõjuta praktilise kaardilugemise oskust. 

b) Raskeks teeb antud raamatu kasutamise õppetöös asjaolu, et selliseid olulisi 

ja sõduri jaoks praktilisi mõisteid nagu direktsiooninurk, magnetasimuut ei seletata 

lahti ning ei õpetata neid suurusi abivahenditega määrama ega mõõtma. Samuti on 

väga vähe käsitletud kaardilugemise oskust või õpetust sõjalise väljaõppe seisukohalt 

lähtudes. Räägitakse orienteerumise oskusest läbi orienteerumisspordi, kuid 

ajateenistuses olevale sõdurile tuleb õpetada orienteerumist lahinguolukorras ning seal 

tuleb arvestada paljusid aspekte, millele konkreetses raamatus pole tähelepanu 

pööratud .. 
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3. ÖPPEV AHEND: SÖJATOPOGRAAFIA BAASKURSUS. 

KAARDILUGEMINE 

3 . 1. Õppevahendi õppemetoodilised aspektid 

Kahes esimeses peatükis arutles töö kirjutaja hetkeolukorra üle sõjatopograafia 

õpetamisel kaitseväes, mille põhjal võib järeldada, et sõjatopograafiaalase väljaõppe 

paremaks läbiviimiseks Eesti Kaitseväes on vaja uusi õpperaamatuid. Peamised 

põhjused uue õppevahendi järele on: 

1) uut õppevahendit on vaja, kuna on muutunud õpetatava aine sisu; 

2) Eesti Kaitseväes puudub muutunud ainekavale vastav õppevahend. 

Kuna antud lõputöö eesmärk oli koostada Eesti Kaitseväe Sõjatopograafia 

baaskursuse ainekavale ja kaitseväes kasutatavatele kaartidele vastav õppevahend 

kaardilugemisest ja orienteerumisest, siis selles peatükis toob töö kirjutaja välja 

aspektid ja põhimõttelised seisukohad, millest õppevahendi koostamisel lähtuti: 

a) õppevahendi sisu vastaku ainekavale; 

b) õppevahend olgu kergesti mõistetav; 

e) õppevahend olgu huvitav; 

d) õppevahendit saab kasutada iseõppimisel; 

e) õppevahend olgu üldkasutatav. 

a) Peamiseks ja olulisemaiks lähtekohaks esitatava õppevahendi koostamisel 

on selle vastavus Sõjatopograafia baaskursuse ainekavas käsitletavate teemadega. 

Lisaks ainekavale on õppevahendi koostamisel kasutatud sõjatopograafia baaskursuse 

läbiviimisel kasutatavat Instruktori käsiraamatut (Sõjatopograafia baaskursus. 

Instruktori käsiraamat. 2002. Tallinn: KJPS). 

Esitatav õppevahend järgib peatükkide kaupa Instruktori käsiraamatus 

omavahel loogiliselt ja seostatult järjestatud teemasid ja õppetunde. Õppevahendis 

esitatav materjali järjestus on jagatud tundide lõikes alaosadeks, mis toob esile 

peamise idee ja loogika käsidetavas teemas. Selliselt on tagatud õppevahendi sisu 

teadlikkus ning õppevahendis on kajastatud kõik see, mida vastavas teemas omandada 

tuleb. Ainekava sisust ja õppe-eesmärkidest tulenevalt on esitatavast õppevahendist 

välja jäetud ka mittevajalikud detailid ja faktid (Mikk 2000:21). Näiteks ei käsitleta 
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kaardiprojektsioone või geograafilisi koordinaate. Teisest küljest on arvestatud, et 

sellesisulised eelteadmised on saadud juba põhikooli geograafia algkursuse käigus. 

b) Oluline aspekt õppevahendi koostamisel oli selle loetavus, Õppevahendis 

esitatav materjal on lihtsas keelelises vormis Õppevahend võib sisaldada õppija jaoks 

uusi mõisteid ja sõnu, kuid need on defineeritud ja põhjalikult lahti seletatud. Uued 

mõisted või terminid defineeritakse kohe teema alguses ning mõisteid korratakse 

teksti sees, mis soodustab nende meeldejätmist Samuti kasutatakse kõiki mõisteid/ 

termineid kogu raamatu ulatuses ühes tähenduses (Mikk 2000:163-166). Eesmärk on 

ühtlustada terminoloogia NATO standarditega ja tsiviilkäibes olevate terminitega. 

Selline terminoloogia ühtlustamine aitab kaasa erinevates valdkondades töötavate 

inimeste teineteise mõistmisele ja ühtse eestikeelse kartograafiaalase terminoloogia 

välja kujunemisele. 

e) Teksti kõrval on õppevahendi s olulisel kohal illustratsioonid. 

Illustratsioonide! on õppevahendis mitu funktsiooni. Üks neist on teha õppevahend 

kaasahaaravaks (värvilised pildid) ja mitmekülgseks. Teine ja peamine funktsioon on 

näitlikustamine. Mõistetele või konkreetsele tegevusele lisatud näited elust aitavad 

mõista teksti ja rakendada teoreetilisi teadmisi praktikas. Illustratsioonid võtavad küll 

palju ruumi, kuid võrreldes tekstiga on nende kasutegur suur (Mikk 2000:22). 

d) Kuna sõjatopograafia baaskursuse väljaõppe läbiviimiseks mõeldud aeg on 

küllaltki lühike, siis on oluline iseõppimise võimaluste loomine. Õppevahendi 

koostamisel on lähtutud ka sellest aspektist. Õppevahendis õpetatakse standardseid 

tegevusi ja toiminguid läbi illustratsioonide ja selgitava teksti. Õppevahend on püütud 

koostada selliselt, et õppur ei vajaks iseõppimisel kõrvalist abil (Mikk 2000:17-18)� 

Samas võimaldab tunnis kasutatud õppevahendite (kaardid, kompass jne) sõduritele 

kättejätmine vabal ajal lahendada esitatava õppevahendi kaasabil näidisülesandeid ja 

korrata tunnis käsitletud teemasid. 

e) Kuna õpikud on väga tihti õpetajatele aluseks oma tundide läbi viimise!, siis 

saab ka antud õppevahendit sellel eesmärgil kasutada. Näiteks saab esitatavat 

õppevahendit kasutada sõjatopograafiaalase baasväljaõppe läbiviimisel noorkotkastele 

või piirivalve üksustele isegi siis, kui õppevahendis esitatu ei vasta nendes 
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organisatsioonides sõjatopograafiaalase väljaõppe aluseks olevale konkreetsele 

ainekaval e. 

3.2. Õppevahendi trükitehniline vormistus 

Esitatav õppevahend koosneb 48. leheküljest ja on koostatud A4 formaadis. 

Formaadi suuruse tingis illustratsioonide suur hulk ja mõõtmed. Õppevahend sisaldab 

1 OO erinevat joonist. Jooniste tegemisel on aluseks võetud õppevahendi koostamiseks 

kasutatud kirjanduses leiduvad pildid ja joonised, aga samuti töö koostaja poolt 

maastikul tehtud fotod. Kasutatud kirjandusest saadud ideid ja näidiseid on kasutatud 

62. joonise puhul. Kasutatud kirjandusest leitud joonised ja pildid on ümbertöödeldud 

värvilisteks ning neile on viidatud õppevahendi lõpus. Fotod on illustreeritavuse ja 

õppevahendi ühtse pildi säilimise huvides käsitsi ümber joonistatud, mille järel need 

skaneeriti ja töödeldi. Kaarticiega seotud jooniste tegemisel on kasutatud Eesti 

Kaitsejõudude kaarti seerianumbriga N757, mõõtkavaga 1 :50 000. Jooniste 

töötlemisel ja trükitehnilise! vormistarnisel on kasutatud Adobe Photoshop 

j oonistusprogrammi. 

Teemade liigendamiseks on kasutatud numbrilist jaotust, mis vastab üks ühele 

Sõjatopograafia baaskursuse ainekavas ja Instruktori käsiraamatus (2002) toodud 

tundidele. Alajaotised teemade siseselt on samuti nummerdatud, mis aitab keskenduda 

olulisemale. Teksti kerge loetavuse huvides on kasutatud tähe kõrgust (Font Size) 12 

ja kirja tüüpi (Arial). Kõik defineeritavad mõisted on õpikus toodud rasvases (Bold) 

kirjas. Teksti ja jooniste liigeudamisel on püütud tekst ja seda illustreeriv joonis 

kajastada ühel leheküljel, et säiliks lugemise tempo ja teksti mõistetavus. 

Esitatava õppevahendi trükitehniline vormistus ei vaja kirjastuse poolset 

küljeudamist ning see võimaldab õppevahendit ilma täiendava töötluseta trükki anda. 

Samuti on esitatavale õppevahendile tehtud keelekorrektuur KVÜÕA keelekeskuses 
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KOKKUVÕTE 

Käesoleval hetkel Eesti Kaitseväes kasutatav sõjatopograafiaalane 

õppekirjandus ei vasta täies mahus Eesti Kaitseväekaartide kontseptsioonile ja NA TO 

standarditele. Samuti puudub kooskõla õppekirjanduse ja kaitseväe vastavate 

ainekavade vahel, mis omakorda on tinginud sõjatopograafiaalase väljaõppe 

ebaühtluse kaitseväe väljaõppekeskustes. 

Käesoleva töö eesmärk oli koostada Eesti Kaitseväe Sõjatopograafia 

baaskursuse ainekavale ja kaitseväes kasutatavatele kaartidele vastav õppevahend 

kaardilugemisest ja orienteerumisest 

Käesolevas töös uuriti topograafiaalast väljaõpet sõduri baaskursusel ja 

kartagraaflat puudutavat kirjandust ning sõjatopograafia õpetamisega seotud aspekte 

kaitseväes. Töös on antud ka ülevaade olemasolevast õppekirjandusest ja selle 

rakendatavusest sõjatopograafiaalase väljaõppe läbiviimisel. 

Uurimustöö kinnitas vajadust uute õpikute järele sõjatopograafiaalase 

väljaõppe läbiviimiseks EKVs. Peamised põhjused uue õppevahendi järele on: 

1) uut õppevahendit on vaja, kuna on muutunud õpetatava aine sisu; 

2) Eesti Kaitseväes puudub muutunud ainekavale vastav õppevahend. 

Uurimistöö tulemusena on koostatud õppevahend Sõjatopograafia baaskursuse jaoks. 

Õppevahendi koostamisel on arvestatud EKV Sõjatopograafia baaskursuse 

ainekavaga ning EKV s käibivate nõuetega ja kriteeriumitega õppevahendile. 

Uurimistöö tulemusena valminud õppevahend erineb varasemast topograafiaalasest 

õppekirjandusest järgmises: 

• Esitatav õppevahend on koostatud kooskõlas Eesti Kaitseväekaartide 

kontseptsiooniga 1998 a; 

• Esitatav õppevahend on koostatud seostatult kaitseväe Sõjatopograafia 

baaskursuse ainekavaga 2003 a; 

• Esitatav õppevahend on seotud konkreetse ainekursusega, kuid ei eelda olulisi 

eelteadmisi; 

• Esitatavas õppevahendis on minimiseeritud rangete ja tehniliste tõestuste osa, 

asendades need loogiliste arutlustega ja lihtsate seletustega. 

• Esitatav õppevahend on üles ehitatud sõjalises väljaõppes esinevatele 

situatsioonidele. 
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• Esitatav õppevahend sobib väljaõppe läbiviimiseks ka teistes relvastatud 

üksustes (Kaitseliit, Piirivalve, Politsei). 

• Esitatav õppevahend taotleb terminoloogilist ühtsust tsiviilkäibes oleva 

kartograafia-, geodeesiaalase õppekirjandusega. 

Koostatud õppevahend on suure praktilise väärtusega, sest selle kasutamine 

sõjatopograafiaalase väljaõppe läbiviimisel kaitseväe väljaõppekeskustes, aga ka 

teistes relvastatud struktuurides, ühtlustaks sõjatopograafiaalast väljaõpet 

kaitsejõududes tervikuna. Õppevahendite olemasolu kõigile õppuritele tagab paremad 

õpitulemused ja õppe-eesmärkide saavutamise ettenähtud aja jooksul. 

Lõputöö lisas 1 on esitatud õppevahendi trükivalmis, trükitehniliselt 

vormistatud käsikiri. Käsikiri on vormistatud küljendusprogrammi Adobe PageMaker 

7.0 abil. Jooniste tegemisel on kasutatud Adobe Photoshop 6.0 pilditöötlusprogrammi. 
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SUMMARY 

To carry out effective training we need aids of teaching. One part of these aids 

forrns textbooks. The purpose of this paper was to compile a textbook taking into 

consideration the military topography basic course and maps, which are used in 

Estonian Defense Forces. 

The paper consist of 3 parts: ( 1) Training of the conscripts, (2) Analysis of 

existing literature, (3) Textbook: Military topography basic course. Map Reading. 

The paper points out two main conclusions, which are connected with the 

teaching of military topography in Estonian Army training centers 

Firstly, there exist the need for new textbook because important changes in 

subject are taken place and existing textbook are outdated. 

Secondly, existing textbooks are not related with curriculum of military 

topography basic course. 

Finally, I compiled a textbook taking on consideration conclusions, which I 

made on research part of my paper. The us e of this textbook in map reading teaching 

unifies the training and helps achieve better study aims in military topography basic 

course. 
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E ESSÕNA 

Sõjatopograafia on sõjanduse haru , mis käsitleb maastiku tundmaõppimise ja h indamise viise ning 
vahendeid, maastikul orienteerumist, maastiku mõõdistamist vägede lahingutegevuse tagamiseks, 
sõjaliseks otstarbeks mõeldud kaartide valmistamist ning graafiiiste lahingudokumentide koostamist. Läbi 
ajaloo on kaardid omanud suurt rolli sõjal ise tegevuse planeerimisel ja läbi viimise!. Tänapäeva moodsas 
sõjas võib toimuda äärmuslik üksuste laialipaiskamine, eraldumine ja hajutamine teistest üksustest 
Seetõttu nõutakse igalt sõduri It kaardi lugemise ja orienteerumisoskust, mis on üheks osaks tema 
lahinguoskustest 

Originaalne eestikeelne sõjatopograafia õpik i lmus trükis viimati 1 938ndal aastal esimese Eesti 
Vabariigi  ajal (Ugandi ,  V. 1 938. Sõjatopograafia. Tal l inn:  Sõjavägede Staabi VI osakond , Riigi trükikoda). 
Nõukogude perioodi l  avaldati venekeelseid või vene keelest tõlgitud õpikuid. Eesti taasiseseisvumise järel 
on kaitseväe sõjatopograafia õpetamise jaoks välja antud kaks õppevahend it - Sõjatopograafia 1 995 ja 
Kaardiraamat 1 999 .. Ajal ,  mil need õpikud trükis i lmusid , olid need õpikud hädavajal ikud ja asja kohased, 
kuid tänaseks on käesoleva õpiku koostaja arvates nende kahe raamatu suurimaks puud useks nende 
mittevastavus kaitseväe väljaõppe ainekavadega. 

Käesolev kaardi lugemise õpik on kirjutatud eelkõige Eesti Kaitseväe ajateenijate õppeprogrammi 
silmaspidades. Õpik on koostatud Sõduri baaskursuse raames läbivi idava Sõjatopograafia ainekavast 
lähtuvalt. Õpiku iga peatükk vastab Sõjatopograafia ainekavas välja kujunenud tundide sisule ja mahule. 
Õpiku kasutaja leiab siit maastikul orienteerumise edukaks viljelemiseks vajalikud teoreetilised 
baastedmised ja oskused . 

Kaardi lugemise õppimisel on noorsõdu ri väljaõppes tähtis osa. Sellest ei piisa, kui kaardilt 
osatakse leida vaid üldist informatsiooni:  suuri teid,  maju,  metsi, põlde ja veekogusid. Kaardi lugemine 
sisaldab ka oskust määrata koordinaate, lugeda ja kaardi le kanda asimuute, mõõta vahemaid ja kõrgusi, 
tunda kaardilt ära reljeefi ja maastiku iseloomu, võrrelda kaarti maastikuga ja vastupid i ,  oskust kasutada 
kaarti nii orienteerumise! kui ka oma lahinguülesannete täitmisel (rännaku!, tõketest ümberminekul). Iga 
noorsõdur peab õppima ja harjutama kaardilugemist ni i ,  et selleks ajaks, kui teenistuses l i igutakse 
kõrgemale astmele (seersant, aspirant), on omandatud hea kaardi lugemise oskus. 

Käesolev sõjatopograafia baaskursus on mõeldud eelkõige ajateenijatest noorsõduritele, kuid seda 
algõppe käsiraamatut saab kasutada õppevahendina ka teistes relvastatud struktuurides sõjatopograafia 
tundide läbiviimisel. Samuti võivad seda raamatut kasutada kõik need , kellel on huvi kaardi lugemise ja 
orienteerumise vastu. Raamatus õpetatakse ja kirjeldatakse praktil isi tegevusi , mil lega sõdur oma 
lahinguülesannet täites kokku puutub. 

Õpiku kirjutarnisel on koostaja kasutanud nõukogude perioodi i l  avaldatud geodeesia- ja 
topograafiaalast õppekirjandust. Lisaks sellele on kasutatud USA ja Suurbritannia armeedes sõjatopograafia 
õpetamisel kasutatavat õppekirjandust ja metoodi lisi vahendeid. Kaardiga seotud jooniste tegemisel on 
kasutatud Eesti Kaitsejõudude kaarti seerianumbriga N757 mõõtkavas 1 :50 000, mis on praegu peamiseks 
Eesti Kaitsejõudude käsutuses olevaks kaard iks, mil le järgi planeeritakse ja viiakse läbi taktikalisi 
õppuseid. 

Käsikirja koostamisel on olnud suureks abiks kapten Artur Li l lenurm KVÜÕAst ja vanemveebei 
Kalev Kleinert Kaitseväe Lahingukoolist Õpiku käsikirja sisulisel redigeerimisel on mul le suurt abi 
osutanud Tartu Ül ikooli topograafia õppejõud Raivo Aunap ja Kaitsejõudude Peastaabi tapateenistuse ülem 
leitnant Andris Sprivul .  Käsikirja keelekorrektuuri teostas keeletoimetaja Karen Kuld no kk KVÜÕA 
keelekeskusest Si inkohal minu suurim tänu nei le kõigi le.  

Oktoober 2003, Arno Kruusmann 
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SÕJATOPOGRAAFIA BAASKURSUS 

KAARDILUGEMINE 

1. KAART 

1 . 1 .  Mis on kaart? 

Kaart on maapinna üldistatud, vastavate leppemärkidega edastatud ja matemaatiliselt 
määratletud vähendatud kujutis. 
Teisisõnu öeldes on kaart lihtsustatud vertikaalne vaade maapinnale, mis kujutab esemete/objektide piirjooni 
nii, nagu need ülalt/ pealt vaadates paistavad, ning on vähendatud nii palju, et mahub ära konkreetsele 
paberilehele (vt jooniseid 1 ja 2). 

Joonis 1 .  Näide Eesti põhikaardist Joonis 2. Näide orienteerumiskaardist 

Topograafiline kaart on maapinna füüsilisi omadusi peegeldav suuremõõtkavaline kaart. Kujutab 
reljeefi, veekogusid, taimkatet, asulaid, teid, majandusobjekte, administratiivpiire ja orientiire. Tavaliselt 
koostatakse mõõtkavas 1 :200 000 kuni 1 :10 000 (vt joonist 3). 

iW...1:50000 

Joonis 3. Näide Eesti kaitseväe topograafilisest kaardist 
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1 .2. Kaardi mõõtkava 

Maastiku kujutamise üksikasjalikkus ja täpsus sõltub kaardi mõõtkavast 

Kaardi mõõtkava näitab, mitu korda on joone pikkus kaardil väiksem temale vastavast joone 
pikkusest maastikul. 

Tavaliselt esitatakse mõõtkava kaardil kahel viisil: 
1 )  arvmõõtkavana, 
2) joonmõõtkavana. 

Arvmõõtkavaks nimetatakse numbrilise! kujul esitatud mõõtkava. 
Arvmõõtkava võib esitada: 
1 )  suhtarvuna -1 :50 000, 
2) murdarvuna -1/50 000, 
3) selgitava tekstina - 1 cm-le kaardil vastab 500 m maastikul. 

Joonmõõtkava on graafiline mõõtkava, mille moodustab jaotustega ja arvandmetega varustatud 
joon(estik). 
Joonmõõtkava konstrueeritakse sirgjoonele vastavalt kasutatava kaardi mõõtkava le. Tulenevalt kaardi 
arvmõõtkavast valitakse sobiv mõõtkava alus. Mõõtkava alus on 1 . . .  5 cm pikkune lõik, millele vastab 
ümmargune arv meetreid. Arvmõõtkavale 1:50 000 on võetud mõõtkava aluseks 2 cm, millele maastikul 
vastab 1 000 m (e 1 km). Aluseks valitud lõigud kantakse sirgjoonele, millest esimene lõik on jagatud 1 0  
võrdseks osaks. Iga väikse jaotise väärtus on antud juhul 1 OO meetrit, kusjuures null kirjutatakse esimese 
lõigu lõppu. Joonmõõtkavajaotused näitavad joonlõikude pikkusi maastikul ja kaardil (vtjoonist 4). 
Joonmõõtkava eelis on see, et võimaldab teha mõõtmisi ka paljundatud ja suurendatud kaartide puhul. 

1000 m 500 0 
1:50000 

2 3 4 Skm 

Joonis 4. Joonmõõtkava 1 :50 000 

Eesti Kaitsejõudude kaart on mõõtkavas 1 :50 000. See tähendab: 1 cm-le sellel kaardil vastab 50 000 cm 
(ehk 500 m) maastikul. Mõõtkava kasutatakse kauguste mõõtmiseks kaardil . Näiteks: 
kui me mõõda me kaardil mõõtkavaga 1 :50 000 joone pikkuseks 4 cm, siis maastikul on see 2 km; 
kui me mõõdame maastikul 6 km, siis 1 :50 000 mõõtkavaga kaardil on joone pikkuseks 1 2  cm. 

Mitme mõõtkava võrdlemisel on suurem see, mille suhte parempoolne arv (e mõõtkava nimetaja) on 
väiksem. Näiteks mõõtkava 1 :20 000 on suurem kui 1 :50 000. Mida suurem mõõtkava, seda 
üksikasjalikumalt saab sellel kujutada maastikku. 

1 .3. Kaardi identifitseerimisandmed 

Selleks, et leida vajalikke kaardilehti nõutavas mõõtkavas teatud alade kohta, on kaardilehei andmed 
kaardi identifitseerimiseks. Need asuvad kaitseväekaardil ülemises parempoolses servas ja näevad välja 
järgmiselt (vt joonist 5). 

TRÜKK EDinON 1 SEERIA N757 SERIES KAARDILEHT 
SH EET 0-35-67-CD 

Joonis 5. Kaardi identifitseerimisandmed 
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Kaardi identifitseerimisandmed koosnevad 
kolmest komponendist: 
1 )  kaardilehe number, 
2) kaardi seeria number, 
3) väljaande e trüki number. 



Seeria number näitab: 
a) millist geograafilist ala antud numbriga leht katab; 
b) millisesse mõõtkavasse või mõõtkavade gruppi kaardileht kuulub; 
e) milliseid kartagraafliisi spetsifikatsioone on järgitud. 

Erinevad seeriad on mõeldud erinevateks vajadusteks. Eesti kaitseväekaartidel on seerianumber N757. 
Seeria koosneb paljudest erinevatest lehtedest, mis kõik on koostatud ühesuguste! alustel (projektsioon, 
kõrgussüsteem, kaardi valmistamise tehnoloogia jne). Seeria N757 koosneb 1 1 3  kaardilehest ja katab 
kogu Eesti. 

Üksikuid lehti uuendatakse aeg-ajalt. Uuendatud kaardilehted el muutub andmete kolmas komponent­
väljaande e trüki number. Alati tuleb kasutada kõige uuemat väljaannet, s.o kaarti, mille väljaande number 
on kõige suurem, sest mida vanem on kaart, seda enam on toimunud kaardile kantud maastikul 
muudatusi. 

1 .4. Kaardiga töötamine ja selle korrashoid 

Kaarti peab hoidma võimalikult puhtana ja sellele ei tohi kirjutada, et kiri kaardil olevat informatsiooni ei 
varjaks. Kaardi paremaks säilimiseks ja temaga töötamiseks KAART KILETATAKSE. 
Kiletatud kaardile saab ka kirjutada. KIRJUTAMISEKS KASUTATAKSE SPETSIAALSEID 
KILEVILTPLIIATSEID (mitte pastapliiatseid). Kaardi eluiga on pikem, kui hoida teda märjaks ja 
räpaseks saamast. Kaardi eluiga pikendab ka selle õige voltimine (vt joonist 6). Kaart peab olema volditud 
nii, et ta mahuks püksi- või kaarditaskusse, siis püsib ta puhtana. 

� 
� 

1 

5 

9 10 

2 3 

6 7 

11 
Joonis 6. Näide kaardi voltimisest 

2. TOPOGRAAFILISED LEPPEMÄRGID 

4 

8 

0 
12 13 

Maastiku objektide kujutamiseks kaardil kasutatakse topograafilisi leppemärke. Leppemärgid on nagu 
omamoodi kiirkiri, mille ülesandeks on informatsiooni anda. Kaardil kujutatakse maastikul esinevaid 
objekte ja nähtusi joonte, märkide, teksti ja värvide abil. Kaardilugemise lihtsustamiseks on paljudel 
leppemärkidel kuju, mis meenutab kujutatavate kohalike objektide vaateid pealt või küljelt, näiteks tehaste 
korstnad, hooned, sillad. 
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Kõiki leppemärke on raske pähe õppida, seepärast trükitakse kaardi alla lõunapoolsele servale legend, 
millel on näidatud tähtsamad leppemärgid ja tähised. Legend võib olla trükitud ka mujale. Näiteks Eesti 
põhikaardil 1 :20 000 on see trükitud vasakule servale. 

Tapagraafilised leppemärgid jagatakse kolme gruppi: 
1) joonleppemärgid, 
2) pindleppemärgid (kontuurilised ja mõõtkavalised leppemärgid), 
3) punktleppemärgid. 
Lisaks kasutatakse kaardikirju. 

2 .1 .  Joonleppemärgid 

Topograafilised joonleppemärgid on kasutusel jooneliste objektide kujutamisel, mille pikkus 
väljendub kaardi mõõtkavas. Nende täpne asend kaardil on määratud objekti pikiteljega. Joonleppe­
märkidega kujutatakse näiteks teid, jõgesid, kraave, mitmesuguseid liine ja sihte (vt jooniseid 7 ja 8). 

Kahe- ja enamarealine kõvakattaga tee Üherealine kõvakattega tee 

Kahe- ja enamarealine kruuskaitega tee Üherealine kruuskattega tee 

I l I t 
Pinnastee Jalgtee 

Joonis 7. Teed ja rajad 

Joonleppemärkidega tähistatakse igasuguseid piire ja piirjooni (vt joonist 9). Joonleppemärkide hulka 
kuuluvad ka selliste suuremate objektide piirjooned, mille pindala väljendub kaardi mõõtkavas. Piirjooned 
märgitakse kaardile pidev- või punktiirjoontega täpses vastavuses nende tegeliku asendiga. 

Z 35 ... 110 kV 
• z • 

Üherööpmeline raudtee 

Elektril iin <= 15 kV Pi1rid 

Elektriliin > 15 kV 
ZZ 220 kV 

• • zz. 

Raudteed 
Kahe-ja enamarööpmeline raudtee 

Riigipiir Maakonnapiir 

Vallapiir Kaitseala piir 

Piirjooned 
Hoonestalud ala Metsa piirjoon 

piirjoon 
Veekogu piirjoon D D a 

Joonis 8. Elektriliinid ja raudteed Joonis 9. Administratiivpiirid ja piirjooned 

Lahingülesandeid täites (rännak, patrullimine) on oluline meeles pidada, et suured maanteed on vastase 
tõenäoliseks rünnaku põhisuunaks, aga kõrgepingeliinid ja raudteed olulisteks orientiirideks vastase 
lennuväele. 

2.2. Pindleppemärgid 

Topograafilisi pindleppemärke kasutatakse kaardi mõõtkavas väljenduvata objektide pinna 
tähistamiseks. Värvidega eristatakse suuri pindu ja maastikutüüpe. Näiteks vett, metsa, soid, rabasid, 
aga ka haanestatud alasid. Paljud kaartidel kasutatavad värvid meenutavad looduses esinevaid värve. 
Tavaliselt kasutatakse 4-6 värvi. Sinine märgistab vett, roheline taimkattega kaetud alasid, pruun reljeefi, 
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valge lagedaid alasid. Musta ja punast kasutatakse inimkätega tehtud või inimtegevusega seotud objektide 
esitamiseks. Kaardil kasutatavate värvide tähendused esitatakse tavaliselt kaardi legend is. NATO kaartidel 
kasutatakse valgust peegeldavaid ja tooni mitte muutvaid värve, et hõlbustada kaardilugemist pimedas. 
Pindobjekte tähistatakse ka ala sisse joonestatavale täitamärkidega (vt joonist 1 0). Näiteks leht- või 
okaspuumets, raba, läbimatu soo jne. Osa pindobjekte (maja, õued, tiigid), mida on suuremates 
mõõtkavades võimalik kujutada mõõtkavalisena, näidatakse väiksematas mõõtkavades mõõtkavatutena. 

""""' maclal me<s (<3m). raiesm� mttsas.hl 
F01est low lo<est c .. s 3m llgll). lded lorut: lino 
lehtmt� OecimJous lorest 

olwme!s 
Coolerousforest 

madal· ja -soo: lage: metsaga 
Fen and lran5Jtional bog: Without lorest: WltMiorest 

raba: age; metsags Bog: without lorest Wllllor6t 
- o libimatu $00; Mbaaugud 

a Uncrossable SWaJI'!): peat cut:ongs 

Joonis 10. Täitemärgid 

2.3. Punktleppemärgid 

Punktleppemärke kasutatakse selliste kohalike objektide ja reljeefielementide kujutamisel, mida 
ei saa väljendada kaardi mõõtkavas nende väikeste mõõtmete tõttu. Kohalikud objektid, mis võiksid 
olla orientiiriks, kantakse kaardile täpsemalt. Nende hulka kuuluvad tornid, tuulegeneraatorid ja tuule­
veskid, kirikud ja eraldi asetsevad ehitised, raadiomastid, mälestussam bad, üksikud puud, suured kivid. 

1. Sümmeetriline märk 
Trigonomeetriline punkt Kirik Vare 

5 � 
2. Sümmeetrilise alusega märk 

Mälestussammas Rändrahn Korsten 

_Q _l_ 

3. 90° alusega märk 

Tuuleveski Bensiinijaam 

� 
4. Lisakujundiga märk 

Elektrialajaam Kabe I 

Punktleppemärgil on kinnispunkt, mis näitab kohaliku 
objekti täpset asukohta kaardil. Punkleppemärgid 
jagunevad kinnispunkti järgi (vt joonist 1 1  ): 

1 )  sümmeetriline märk (nt. ring, ruut) - geomeetrilisas 
tsentris, 

2) sümmeetrilise alusega märk (nt. vabriku korsten)­
aluse keskkohas, 

3) 90° alusega märk- täisnurga tipus, 

4) lisakujundiga märk (raadiojaam)- alumise figuuri 
tsentris. 

Joonis 1 1 .  Kohalike objektide täpse asendi kujutamine 
kaardil punktleppemärkide abil 

2.4. Kaardikirjad 

Kaardil kohtab kõikvõimalikke tähelis-numbrilisi sümboleid. Kaardil olevaid kirju võib üldiselt vaadelda 
samasuguste leppemärkidena nagu joon-, pind- ja punktleppemärke. Kaardikirjad võimaldavad saada 
rohkem informatsiooni kohalike objektide ning reljeefi kvalitatiivsetest ja kvantitatiivsetest näitajatest. 
Kaardikirjadeks nimetatakse suvalist laadi tähe- või numbrimärke, millel on seos kaardi sisu ja 
vormiga. Paiknemise alusel jaotatakse need: 
1 .  Raamivälised kirjad (nt leppemärkide seletused, kaardi pealkiri, kaardi kirjastusandmed), 
2. Raamikirjad (nt ristkoordinaatvõrku markeerivad sümbolid), 
3. Raamisisased (kaardiväljal paiknevad) kirjad (nt. kohanimed, teenumbrid - vt joonist 12). 
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Raamisisased kirjad on vaadeldavad omakorda kui: 
1 .  ldentifitseerivad kirjad, 
2. Leppekirjad. 

ldentifitseerivateks e tähistatavaleks kirjadeks loetakse kaardiväljal paiknevaid, kartografeeritava 
objektiga seotud, sellest tulenevalt asukohta omavaid, tähelis-numbrilisi kirjeid. ldentifitseerivateks 
kirjadeks on: 
a) kohanimed, 
b) tähised 
Kohanimi e toponüüm on kohale kui looduslikule või inimtekkelisele geograafilisele objektile (nähtusele) 
kinnistunud või kinnistatav nimi. Funktsionaal- ja asustussüsteemi eri hierarhiatasemega kohanimed on 
kantud kaardile kartograafiliselt tajutavas süsteemis. Nt linnad, alevikud, külad ja talukohad (vt joonist 12). 
Tähised on muud identifitseerivad kirjad peale kohanimede. Nt maanteenumbrid, metsakvartali numbrid. 
Leppekirjadeks loetakse kohanimedega otseselt sidumata kirjeid kaardiväljal, mis märgistavad objekti kas 
kvalitatiivsest või kvantitatiivsest aspektist (vt joonit 1 2). Nt liiv, kuusk, 32, raudpetoon, puiste jne. 

Eurotee numberr 12 Kõrgusarv 
32 

• 

Linnad Alevi d ja külad Talukoha nimed 

PÕ L V A  Kassilaane Tamme 

Joonis 12. Näited raamisisestest kaardikirjadest 

3. KILOMEETERVÕRK JA RISTKOORDINAADID 

3. 1 .  Matemaatilised koordinaadid 

Koordinaatideks nimetatakse nurk- või joonväärtusi, mis määravad punkti asukoha mingil pinnal 
või ruumis. Matemaatiliselt määratakse punkti asukoht tasapinnal X ja Y koordinaadiga (vtjoonist13). 

PunktiM koordlnaadld: 
X=2 
Y•3 4 �y 

3 M 

2 

1 

-3 -2 -1 0 1 2 3 4 
X 

-1 

-2 

-3 

Joonis 13. Matemaatilised koordinaadid 
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Kaardil määratakse koordinaate samamoodi nagu matemaatilisi tasapinnalisi koordinaate. 
Tasapinnalised ristkoordinaadid kujutavad joonsuurusi, mis määravad punktide asukoha 
tasapinnal kehtestatud koordinaattelgede ja koordinaatide alguse suhtes. 

3.2. Kilomeetervõrk 

Tasapinnaliste ristkoordinaatide süsteem moodustatakse tapagraafilisel kaardil kilomeetervõrgu abil, mis 
kujutab endast meridiaanide ja paralleelide võrku ja mille joonte vahe on defineeritav kilomeetri või selle 
kordaja kaudu (vt joonist 1 4  ). 

Joonis 1 4. Kilomeetervõrk Eesti kaitseväekaardil mõõtkavaga 1 :50 000 

Ristuvad mustad jooned ehk 2 cm x 2 cm ruudud kaardil võrduvad 1 km x 1 km ruuduga maastikul. Iga 
kümnes joon on loetavusa huvides jämedam. Sellised jooned moodustavad 10 km küljega ruute. Seeria 
N757 kaartidel on jooned mustad, muudel kaardiseeriatel võivad jooned olla mõnda teist värvi. Mustad 
jooned on nummerdatud kindla süsteemi järgi ja näevad välja järgmised (vt joonist 15). 

Joonis 1 5. Kilomeetervõrgu numeratsioon Eesti kaitseväekaardil mõõtkavaga 1 :50 000 
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Vertikaaljoonte numbrid näitavad idaväärtust (E) ja horisontaaljaante numbrid põhjaväärtust (N). 
Nummerdatud joonte abil on võimalik viidata mingile punktile või objektile kaardil. Kõigepealt määratakse 
koordi naat vertikaaljoonte järgi (idasuunaline koordinaat), seejärel koordinaat horisontaaljaante järgi 
(põhjasuunaline koordinaat). Tulemuseks on antud punkti ristkoordinaadid. 

3.3. Neljakohalisad ristkoordinaadid 

Neljakohaline ristkoordinaat koosneb kahest IDAVÄÄRTUSE ja kahest PÖHJAV ÄÄRTUSE n umbrist ning 
osutab punktile, kus kilomeetervõrgu jooned ristuvad. Neljakohaline ristkoordinaat näitab kätte objekti 
asu kaharuudu edela nurga, objekt ise jääb nurgast ida ja põhja poole. Neljakohaline ristkoordinaat 
määrab objekti asukoha 1 km täpsusega (vt joonist 16). 

Punkti + neljakohalisad koordinaadid 7330 

34r--r--r--r--r--+--+ 

33���--��--�-+ 

32���--��--�-+ 

311--+--+____; 

30 r--r--r--

29���--��--��-2gl+-

71 72 73 74 75 76 
Idaväärtus 

Joonis 16. Neljakohalisad ristkoordinaadid 

PIDAGE MEELES! Enne IDA VÄÄRTUS, siis PÕHJAVÄÄRTUS ehk uksest sisse ja trepist üles 
(vt joonist 17). 

Joonis 17. Ristkoordinaatide määramise järjekord 

Ristkoordinaatide kirjutarnisel ei tohi nulle välja jätta, s.t 03, mitte lihtsalt 3. 
Näiteks: 0311, 0902, 11 07 jne. 

NB! Ristkoordinaadid kirjutatakse ja edastatakse ühe tervikliku arvuna, s.t 1203, 1465. 
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3.4. Kuuekohalisad ristkoordinaadid 

Neljakohalisast ristkoordinaadist piisab, kui on vaja viidata mõnele suurele objektile, näiteks külale või 
ainulaadsele objektile. Tihtipeale on siiski vaja määrata asukoht täpsemalt kui ühe kilomeetri piires. 
Kuuekohaline ristkoordinaat annab asukoha 1OOm täpsusega. Selle abil on võimalik määrata 
näiteks, milline viiest kivihunnikust on õige, milline on õige risttee või metsatukk konkreetses ruudus 
(vt joonist 18). Näiteks kivihunnik 511323 või kivihunnik 511325. 

33 

32 
51 2 3 4 5 6 7 8 9 52 

Joonis 18. Kuuekohalised ristkoordinaadid 
Eesti põhikaardil 

Joonis19. KuuekohaUste ristkoordinaatide 
mõõtmine joonlauaga 

Kuuekohaliste ristkoordinaatide määramiseks saab kasutada joon lauda, mis on olemas ka kompassil. 
Selleks mõõda me joonlauaga vastavast kilomeetervõrgujoonest kauguse risti objektini sentimeetritas ning 
korrutame mõõtkava sentimeetritega. 

Näiteks asub ruudus 1739 vare (vt joonist 19). Sajameetri täpsuse saamiseks mõõdame idaväärtuse 
vertikaaljoonest (nr. 17) joonlauaga risti paremale u 1,7 cm. Selle korrutame 50 000 cm ja saame 
85 000 cm e 850 m. ldaväärtuseks saame 178. Põhjaväärtuse saamiseks mõõdame horisontaaljoonest 
(nr. 39) joonlauaga risti üles u 1,5 cm. Selle korrutame 50 000 cm ja saame 75 000 cm e 750 m. 
Põhjaväärtuseks saame 397. Kuuekohalisad ristkoordinaadid on 178397. 

NB! Sõjatopograafias ümardatakse kuuekohaUste ristkoordinaatide määramisel kümned meetrid 
ristkoordinaadi aluseks olevaks sajaks meetriks. Näiteks koordinaat 1 6543046 oleks 
kuuekohalistena 165304. 

Kuuekohaliste ristkoordinaatide määramiseks saab kasutada spetsiaalset abivahend it, mida nimetatakse 
ristkoordinaatide (määramise) nurgikuks. See on läbipaistev ruudukujuline nurgik täisnurkselt 
paigutatud skaaladega punkti ristkoordinaatide leidmiseks kilomeetervõrgu ruutudes 
(vt joonist 20). Kuuekohalisete ristkoordinaatide määramisel pannakse ristkoordinaatide nurgik parempeoise 
ülemise nurgaga mõõdetava leppemärgi tsentrisse ning vaadatakse, et ristkoordinaatide nurgiku vertikaal- ja 
horisontaaljooned oleksid paralleelsed kilomeetervõrgujoontega. 

Joonisel 21 jääb vertikaalne (nr . 1 7) 
kilomeetervõrgujoon ristkoordinaatide nurgiku 800 
m ja 900 m joone vahele. Idaväärtuse koordinaat on 
1 78. Horisontaalne (nr. 39) kilomeeter-võrgujoon 
jääb ristkoordinaatide nurgiku 700 m ja 800 m joone 
vahele. Põhjaväärtuse koordinaat on 397. 

Kuuekohalised ristkoordinaadid 178397. 

9 7 5 3 1 

;li 
1:50 000 

Joonis20. Ristkoordinaatide 
nurglk 

Joonis 21. Ristkoordinaatide nurgiku kasutamine 
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3.5. Kaheksakohalised ristköördinaadl(!l 

Kaheksakohalised ristkoordlnaad id :saadakse,lk!uiiUsataks� :sada·(!J�t� tme��tl�le veel kümned meetri d. 
Seega annab kaheksakoha'l1ru� t�i$\kOord'lnaat tpunktl :asu�oha '1'0 m "täpsusega. Selliseid rist­
koordinaate on vaja kasutada kau<il�u•ei'1Eilhräd!i! slh�rnätkh:!te $'rSse�askl'1ttdseik$ .�a punktsihtmärkide osuta­
miseks, aga ka orientiiride osu�arnl:seks �a ·e'lltda :asu�öha sldumlsekslkaardm tltlllaastikuga (vt joonist 22). 

IKa'h�ksa�öha'jis�e tiistk�ol"((lf11aatide tmääramiseks tuleb 
l'iisVka�rdl·maatide t'l\!lt@'lk!u kt'ilipsude \laheline ala jaotada mõttes viieks 
võrdseks os�ks, Iga ·�s:a ��hlst�b lk!Qmmii!t meetrit. Joonisel 22 on 
\rertlk:aal·me :(n·r:. ·OO) ����l'lllreetetvörguj·o�n tistkoordinaatide nurgiku 
001) m ja � M jööi'l'e vahel.. Hifil'tll:rtes kil�meetervõrgujoone kaugust 
rist'kooröinaatiide nurgik'u 600 m jooneSt ·�1!1 2/3), saame idaväärtuse 
koordinaati<i!�k$ 00�3. H��i$öhta:�ltlle �ltllt 34) kilomeetervõrgujoon on 
ristköördinaatiide Mrgitru ·�so m ja :ll!GO m joone vahel. Hinnates 
kilolltil·eetetvörgujO{:)I'l� �al!l!!JI!lslltislkOOr<itltllal:ltide nurgiku 150 m joonest 
(u 1.13�, sa:ame põhjavaa·rtuse l«lordinaatideks 3417. 

Kah�k$a'köhä1l$" lliMkö�rdin;aadh!J 'l!lh $e ega 08633417. 

Joonis 22. Kaheksakehaliste ltl�t'kö�rdin:aaltiid& 
määramine ristkoordlna:dl'd& ntlll'!gik!lll abil 

3.6. Koordinaatredel ja sajakiiGlm�ehi võtg:UI'Il:IU�u lttJJr:mus 

Iga 10 km tagant on kilomee'ter\rõ�u1must \rertik�al� ja lht>tiisom�alj�onij�lililed�ttn. See moodustab 
1 0 x 1 0  km2 ruute. Jämedama�e ��tiS(;)h'taa1lj(}'Ofilte iruutde on ki�u'ta�udl lga '1 0 km tagant horisontaalide 
väärtused. Iga kaardilehe kes��le k�� utatakls� �e:rliika�ljO()'rite m1111111�tidl, :s�e mot>dustab nn 
koordi naatredel i, mida kas1wta'takse sijis, kil!JI kaalit ·�n l�o'k!ki�.:� vdtdl�l!Jd (Vt jo()'nl:st 23 ) . 

Koordinaatredeli väljatoomiseks v01b kasutada �li!kl!ltilmarlmr-lt (alumim� lkiitii pa'istab läbi), et kiirendada 
veelgi koordinaatide määramist li:lhingwt�ge\)il!JSe käigus (\iitj!Jb'liliSUi!4). 



NATO standardi järgil PEAB iga numbrikoordinaadi ette lisama veel sajakilomeetri võrguruudu tunnuse, mis 
koosneb kahest tähest. Need kirjutatakse kaardile alaserva ristkoordinaatide lugemise blokki. Igale 
kaardile on märgitud sajakilomeetri võrguruudu tunnus koos selle kasutamisjuhendiga (vt joonist 25). Kui 
koordinaate edastatakse teise UTM tsooni, siis peab lisama veel UTM tsooni tunnuse (vt joonist 25). 

I 

Joonis 24. Tekstimarkeriga märgitud koordinaatredel 

4. RELJEEF JA HORISONTAALID 

4 . 1 .  Horisontaalid ja leppemärgid 

NAlOE IQ.MEmVÖ!lGU AIJUOIJST 
SAJ!PLE t.OCCJMETE%Al0 SOtJAAE 

KOOROINAATIOE Y.ÄARAMINE tOOM TAPsustGA I 
4S 

.... ..,... EPh':'��c.:n 
;V 

45 
t2 

"' 

I 

l 
t3 

t.lceii'Õil1lava!lpridislvosalwle�iva�e-. j Usasete:epunil> kau9JS.-jocwlest�•s•dadesmoe:rios:123 1 
•, 2 loo ...."lavasl porillsl alapocle)OMI'ro!iso<WJ!>OO'-· 'll.isaseleleli'J"Ö�1J91S-joalestll.lssadades"....;tos:456 
I Niöe: t23456 

tOO IW VÖRGURUWJ TUNMJS EDASTADES KOOADNAATE TEISES lOO!<M AIJ\Jo::US ASUVASSE 
tOO.IKilM S0UAAE IOENTIRCATlON StiTPUNKTITU.Ell KOOIONAA 1103.E USAD� NENDE I IDCl 

AUVOUllmJS. 

� J -·"� - · 
Ullot TSOONI TUH\\JS ' EO�AOES KQOOVINMTE n:tSES UThl TSOONI� ASIN�E 

GAJOZONEOES!GNATION 

I 
SHTP\Ml:,TU.EllT�I�VII.TUS�DA�MAMATAVA 
?IJNKTI UThiTSOONt TUNI>US 

� Nii:te: lSV ME t23456 

Joonis 25. Ristkoordinaatide määramise blokk 

Maapinna ebatasasused koos mitmesuguste pinnavormidega moodustavad pinnamoe e reljeefi. Reljeefi 
kujutatakse tapagraafilistel kaartidel suletud kõverjoontega, mis ühendavad kõrgussüsteemi aluseks 
olevast nullnivoost ehk merepinnast ühesugusel kõrgusel olevaid maastikupunkte. Neid jooni 
nimetatakse horisontaalideks ehk samakõrgusjoonteksl. Kujutleme, et maa-ala reljeefi on lõigatud kihikaupa 
nivoopinnaga paralleelsete pindadega, mille kõrguste vahe on ühesugune. Lõikejooned ongi horisontaalid. Nii 
on iga veekogu rahulikus seisus oleva vee piir horisontaaliks maastikul. Veetaseme kõrguse muutu mi sel 
muutub veepiiri asend ja saadakse uus horisantaal (vt joonist 26). 

Horisantaal ehk samakõrgusjoon on suletud kõverjoon, 
mis ühendab merepinnast ühel ja samal kõrgusel 
olevaid maastikupunkte 

Veetase 20 meetrit Veetase 40 meetrit 

Joonis 26. Samakõrgusjooned e horisontaalid 

RELJEEFI LÕIKEPINNAO 

Joonis 27. Reljeefi kujutamine horisontaalidega 

Kujutleme, et ülalmainitud lõikepinnad, mis on paralleelsed nivoopinnaga, on võetud võrdsete 1 0 m  vahedega 
(vt joonist 27). Vahetjärjestikku asuvate lõikepindade vahel nimetatakse horisantaal ide (reljeefi) 
lõikeva heks. Kaartidel kirjutatakse lõikevahe suurus joonmõõtkava alla. Horisantaal e, mis vastavad 
reljeefi põhilisele lõikevahele, nimetatakse põhihorisontaalideks (vt joonist 28). Need joonestatakse kaardile 
peente pruunide pidevjoontega. Arvestuse l ihtsustamiseks tehakse iga viies joon jämedamalt ja 
nimetatakse juhthorisontaaliks. Väiksemate pinnavormide (tipud, lohud) kujutamiseks, mis ei väljendu 
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põhihorisontaalidega, kasutatakse pool- ja veerandhorisontaale (vt jooniseid 29 ja 30). Poolhorisontaalid 
asuvad lõikevahe poole peal ja joonestatakse pikkade kriipsjoontega. Veerandhorisontaalid asuvad 
lõikevahe veerandis ja joonestatakse lühikeste kriipsjoontega. Veerandhorisontaalidega kujutatakse 
üksikuid kõrgendikke ja lahke, mida ei saa kujutada täis- ega poolhorisontaalide abil. 

-----

, _ _ _ 

Joonis 28. Põhihorisontaalid Joonis 29. Poolhorisontaalid Joonis 30. Veerandhorisontaalid 

Selleks, et eraldada reljeefi kumeraid vorme nõgusatest ja määrata kiiresti kallaku suunda, joonistatakse 
horisontaalidele ristsuunas langujooned, mille vaba ots on kalde suunas (vt jooniseid 31 ja 32). 

Joonis 31. Langujooned künkal Joonis 32. Langujooned lohul või augul 

Kõrguste määramise l ihtsustamiseks kaardil on iga 5. horisantaal jämedam ning seda nimetatakse 
juhthorisontaaöiks. Juhthorisontaalile on kirjutatud kõrgusarv, mis näitab horisantaali kõrgust 
merepinnast Kõrgust merepinnast nimetatakse ka absoluutkõrguseks. Kõrgusarv s.o. kaardile kantud 
maapinna kõrgus. Numbri ülemine serv näitab (kaitseväe kaardil) alati tõusu suunas (vt joonist 33). 
Kõrgusi läheb tarvis kaudtulerelvade tulejuhtimisel, aga samuti ka vaatiuspositsiooni paigaldamise!. 
Nõlvade langusi võib ära tunda kaardil veel jõgede voolusuuna ja kõrguspunktide asukoha järgi. 

Joonis 33. Kõrgusarv juhthorisontaalil 

Pinnavorm ide, nagu järsak, karjäär, tähistamiseks kasutatakse spetsiaalsaid leppemärke (vt joonist 34 ) . 

Joonis 34. Näide järsaku kujutamisest kaardil 
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4.2. Reljeef ja horisontaalide muster 

Horisontaalide mustri järgi on võimalik ära tunda maapinna reljeefi. 

Mägi või küngas on positiivne, koonusekujuline reljeefivorm, mille kõige kõrgem punkt on 
mäetipp. Küngaste puhul on põhiliseks horisontaalide mustriks suletud ringjooned (vt joonist 35). Joonte 
arv ja muster näitab künka kõrgust ja kuju (vt joonist 36). 

Ümara tipuga küngas Koonuselise tipuga küngas 

---� 

-.....=::/ 
Lameda tipuga küngas Korrapäratu tipuga küngas 

,] ! 

It 
KÜNGAS 

�� 
�-

- e (:) ....._) 
-----

-

0 / 

Joonis 35. Küngas Joonis 36. Erineva tipuga künkad kujutaluna horisontaalidega 

Pidage meeles! Isegi üks horisantaal näitab, et tegemist on maapinna kõrguse muutusega. See võib 
mõjutada tulepositsiooni valikut erinevate relvade puhul. 

Seljandik on piklik kõrgendik kahe vastassuunas asuva veeruga. Lihtsamalt öeldes on seljandik pikk 
kitsas küngas, mis näeb välja natuke telgi moodi. Seljandiku mustriks on paralleelselt painduvad 
horisontaalid, mille keskel on kõrgem ala (vt joonist 37). 

SELJANOIK 

�� 

SELJANOIK 

1\ 
Joonis 37. Seljandik 
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Orvand ehk avanõgu on nõgusus, mis jääb kahe kõrvuti oleva seljandiku vahele (vt joonist 38). 

ORVANO 

\ 
-

Joonis 38. Orvand Joonis 39. Sadul 

Sadul on (alang) reljeefi l iitvorm, mis moodustub kahe lähestikku paikneva, ühel jalamil oleva 
mäe või künka vahel (vt joonist 39). 

4.3. Nõlvade liigid 

Küngaste! võivad olla erineva kujuga nõlvad. Nõlvad võivad olla lauged või järsud. Nõlva järskust 
iseloomustatakse kaardil naaberhorisontaalide vahelise kaugusega, mida nimetatakse nõlva 
aluseks. Reljeefi sama horisontaalide lõikevahe korral muutub nõlva alus sõltuvalt nõlva kallakust 
Uärskusest). Jooniselt järeldub: mida järsem on nõlv, seda tihedamalt asetsevad horisontaalid kaardil 
(vt joonist 40). 

H (lõikevahe) 

I 
I 
I 
I 
I 
I I 

H 

t 

I 
I 

nõlva järskus)1 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

e I, D, (nõlva alus) 1 D, K D, r 

Joonis 40. Nõlva järskuse ja aluse väärtuse vaheline 
sõltuvus jääva lõikevahe korral 

Horisontaalide omadus kajastada nõlvade kallakut võimaldab näidata kaardil ka nõlvade kuju. Nõlvad 
liigitatakse oma kujult või vormiltjärgnevalt 

1 )  ühtlane nõlv, 
2) kumer nõlv, 
3) nõgus nõlv, 
4) laineline nõlv. 
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Ühtlastel nõlvadel asetsevad horisontaalid üksteisest võrdsel kaugusel (vt joonist 41 ). 

150 dtlffi -150---m-- --125-

Joonis 41. Ühtlane nõlv Joonis 42. Nõgus nõlv 

Nõgusa nõlva tunneb kaardil ära selle järgi, et naaberhorisontaalide kaugus kasvab allanõlva (joonist 42). 
Nägusalt nõlvalt on võimalik vaadelda madalamal maapinda, ka tulealad on nõgusa nõlva puhul head. 
Rünnak mööda nõgusat nõlva ülespoole on paljastatud ja ohtlik. 

_,.., __ _ 

, ,. 

' " 

Joonis 43. Kumer nõlv Joonis 44. Laineline nõlv 

Kumera nõlva tunneb kaardil ära selle järgi, et naaberhorisontaalide kaugus kahaneb allanõlva 
(vt joonist 43). Kumer nõlv sobib hästi rünnakuks. 

Tegelikkuses ei ole horisontaalid ni i ühtlased ja sujuvad nagu eespool näidatud. Enamik maapinnast on 
ebatasane, horisontaalid järgivad maapinna kumerusi ja lahkusid. Seega kujutavad nõlva d tavaliselt 
kombinatsiooni kolmest nõlvaliigist ühtlasest, kumerast ja nõgusast. Maastikul liikudes nõlvad vahelduvad. 
Sellist, mitmest nõlvaliigist koosnevat nõlva nimetatakse laineliseks nõlvaks (vt joonist 44 ). 
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5. KÕRGUSTE MÕÕTMINE KAARDIL 

5 . 1 .  Maastikupunkti kõrguse määramine 

Maastikupunkti kõrgus kaardil määratakse horisontaalide kõrgusarvude ja lõikevahe järgi (vt joonist 45). 

Joonis 45. Maastikupnkti kõrguse määramine kaardil 

1 .  Maastikupunkt või objekt asub kõrgusarvuga horisantaal il. Sellisel juhul näitab kõrgusarv punkti kõrgust 
maastikul. Näiteks kaardil kivihunnik ruudus 94 36 - kõrgus 1 OO m. 

2. Maastikupunkt või objekt asub kõrgusarvuta horisontaalil. Sellisel juhul tuleb leida punktile lähim 
kõrgusarvuga horisantaaL Teades kaardi lõikevahet, saab leida vastavalt punkti asendile kas lõikevahet 
liites või lahutades punkti kõrguse maastikul. Näiteks kaardil pinnastee lõpp-punkt ruudus 95 36 - kõrgus 
95 m.  

3 .  Maastikupunkt või objekt asub horisontaalide vahel. Sellisel juhul on tarvis tõmmata ristjoon läbi selle 
punkti horisontaalist horisontaalini ja teha kindlaks, millise osa tervest ristjoone pikkusest moodustab 
punkti kaugus ühest horisontaalist Hinnata võib nii silma järgi kui mõõta joonlauaga. Saadud tulemus 
tuleb korrutada horisontaalide lõikevahega ja sõltuvalt punkti asukohast horisantaali suhtes, millest kaugus 
mõõdeti, ning langekriipsu suunast liita vastava horisantaali kõrgusega või sellest lahutada. Näiteks kaardil 
vare ruudus 94 36. Vare asub 90 m ja 95 m hori santaalide vahel (täpselt poole peal). Kõrgusvahe on sellel 
kaardil 5 m, s.t 5 x 1/2 = 2,5 m. Liites 90 meetrile 2,5 m, saame 92,5 m, mis on ühtlasi vare kõrgus 
merepinnast 

6. KAUGUSTE MÕÕTMINE KAARDIL 

6. 1 .  Sirgjoonelise kauguse hindamine kaardil 

Sirgjooneline kaugus on lühim vahemaa kahe punkti vahel kaardil või maastikul. See on nn kaugus 
linnulennult Kaardilt on sirgjoonelist kaugust kerge mõõta, kuid see ei arvesta maapinna tõusude ja 
langustega. Kui sirgjooneline vahemaa on suunaga põhjast lõunasse või idast läände, võib kaugust võrrelda 
vastava kilomeetervõrgu joonega (vt joonist 46). Seeria N757 kaartidel on koordinaatteljed üksteisest 2 cm 
kaugusel, mis maastikul võrdub 1 km-ga. 
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Kui mõõdetav vahemaa on kilomeetervõrgu joonte suhtes enam-vähem diagonaalne, on ka lihtne kaugust 
hinnata, sest iga diagonaal on unbes 1 ,5 km, täpsemalt 1 ,41 km pikkune (vt joonist 46). 

Joonis 46. Kauguste hindmine kaardil kilomeetervõrgujoonte abil 

6.2. Sirgjoonelise kauguse mõõtmine 

Sirgjoonelise kauguse mõõtmiseks kaardil kasutatakse erinevaid mõõtevahendeid ja joonmõõtkava e 
skaalat. Seeria N757 kaarte kasutades peab hoolega vaatama, et õiget skaalat kasutatakse, sest igal 
kaardil on neid kolm (vt joonist 4 7): 

1) ki lomeeterskaala, 
2) maamiiiide skaala, 
3) meremiiiide skaala. 

1000 m 500 0 
1:50 0 00 

2 3 4 Skm 

;""_==--=..;1-=:12 =-=-�0;_ ______ �=====�2:,_ _____ ....;3 miili 

;""_==--==-"11<=2=--==-=='0i--------�=========='2;.. ______ .....;3 meremiili 
KÕRGUSED MEETRITES HORISONTAALIDE LÕIKEVAHE 5 m 

Joonis 47. Joonmõõtkava 

NB! Kilomeeterskaalast oli juttu 1 .  peatükis. 

Sirgjoonelisi kaugusi mõõdetakse kaardil enamasti mõõtesirkliga. Selleks tuleb võtta sirkli haarade vahele 
kaugus, s.t asetades mõõtesirkli teravikud vastavatele punktidele kaardil (vt joonist 48). 
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Joonis 48. Kauguse mõõtmine kaardil mõõtesirkliga 

Sirkli haarade asendit muutmata asetatakse sirkel kilomeeterskaalale. Sirgjoone mõõtmiseks lähima 
kümnendikuni peab sirkli ühe haara sättima skaala põhijaotuse peale nii, et teine haar jääb kümnendik osa 
peale. Otsitav kaugus saadakse, kui loetakse ära põhijaotused ja lisatakse neile kümnendikud paremalt 
vasakule lugedes (vt joonist 49). 

1000m 2 3 4 Skm 

Joonis 49. Vastus: 1 km ja 500 m ehk 1,5 km 

NB! Pikad vahemaad, mis ei mahu kilomeeterskaalale, mõõdetakse osade kaupa. Selleks võetakse sirkli 
haaradevahe võrdseks täisarvu kilomeetrite või sadade meetritega. 

Sirgjoonelist kaugust saab kaardil mõõta ka joonlaua abil. Selleks pannakse joonlaua mõõtaskaala algus 
mõõdetava kauguse alguspunkti ning mõõdetava kauguse lõpp-punktis loetakse joonlaua skaala It näit 
sentimeetri tas. Näit korrutatakse mõõtkava sentimeetritega ja saadaksegi mõõdetava kauguse väärtus 
maastikuLNäiteks mõõtkavas 1 :50 000 kaardil mõõdetakse kaugus kahe orientiiri vahel 3,4 cm. Korrutades 
selle tulemuse 50 000 cm, saame 1 70 000 cm e 1 700m (1 ,7 km). 

Sirkli ja joonlaua asemel saab sirgjoonelisi kaugusi mõõta nn. mõõduriba (pabeririba) abil. 
Selleks tuleb asetada paberi serv kaardil  ühest punktist teise viivale joonele ning märkida pliiatsiga paberile 
mõõdetava joone otsapunktide asukohad (vt joonist 50). 
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Joonis 50. Kauguse mõõtmine mõõduriba abil 

Seejärel tuleb panna mõõduriba kilomeeterskaalale. Sirgjoone mõõtmiseks lähima kümnendikuni peab ühe 
mõõduribal märgitud otsapunkti sättima skaala põhijaotuse peale ni i ,  et teine otsapunktjääb kümnendik 
osa peale. Otsitav kaugus saadakse, kui loetakse ära põhijaotused ja lisatakse neile kümnendikud 
paremalt vasakule lugedes (vt joonist 49). 

1000 m soo 
I 

A 

0 2 3 
I 

8 

Joonis 51. Vastus: 3 km ja 500 m e  3,5 km 

6.3. Kõverjoonelise kauguse mõõtmine 

4 Skm 

Teekondi ja rännakuid planeerides on vaja mõõta kaardil ka kõverjoonelisi vahemaid. Sedagi saab teha 
mõõtesirkli abil. Mõõtesirkliga mõõtes on tulemus ligikaudne. Selleks tuleb mõõtesirkli haarade vahele 
võtta väike pikkuse jaotis, u 1 OO . . .  200 m kaardi kilomeeterskaala It. Kui me nüüd mõõda me kõverjoonelist 
kaugust sirkli sammudega, siis kõik sammud on sirglõigud. Korrutades sirglõigu pikkuse sammude 
arvuga, saamegi kauguse meetrites. 

Palju täpsem on mõõta kõverjoonelisi kaugusi kaardil mõõduriba abil Selleks tuleb märkida pliiatsiga joon 
mõõduribale murdlõikude kaupa (vt jooniseid 52 ja 53). 

s 
I 
I 
I ' ----- -, 

\ \ 

;',,� / 8 Pabeririba � ' 
Märkige esimene pöördekoht, seejärel hoides pliiatsiga 
paberit paigal pöörake paberit ümber punkti B 

Joonis 52. Kõverjoonelise kauguse mõõtmine mõõduriba abil 
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s 

Pöördekoht 

Joonis 53. Kõverjoonelise kauguse mõõtmine mõõduriba abil 

Kui olete jõudnud teekonna lõpp-punkti, mõõtke skaala abil kaugus esimese ja viimase pliiatsimärke vahel 
samamoodi nagu sirgjoonelise kauguse puhul (vt joonist 54). 

1000 m SOO 0 2 3 4 Skm 

Joonis 54. Vastus: 2 km ja 430 m e 2,43 km 

7. ASIMUUOlD 

7. 1 .  Põhjasuunad 

Eristatakse kolme erinevat tüüpi põhjasuunda: 

1 )  tõeline põhjasuund, 
2) kilomeetervõrgu põhjasuund, 
3) magnetiline põhjasuund. 

Tõeline põhjasuund on vaatiuskoha või antud 
kaardipunkti läbiva meridiaani põhjasuund. Seega 
tõeline põhjasuund on suund teie asukohast 
põhjapooluseni ja see suund ühtib meridiaanide 
suunaga lõunast põhja (vt joonist 55). 
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Kilomeetervõrgu põhjasuund on telgmeridiaani põhjasuunaga paralleelne suund ehk 
tasapinnaUste ristkoordinaatide süsteemi põhjasuunaline telg kaardil (vt joonist 56). 

Joonis 56. Kilomeetervõrgu põhjasuund Joonis 57. Magnetiline põhjapoolus 

Magnetiline põhjasuund on kompassi magnetnõela N-otsaga määratav magnetilise meridiaani 
põhjasuund, mis üldjuhul ei lange kokku tõelise põhjasuunaga. Magnetilist põhjasuunda määratakse 
magnetkompassi abil. Magnetiline põhjapoeius ei asu mitte geograafilise! poolusel, vaid sellest ligi 1500 
km lõuna pool, Kanada ranniku lähedal Bathursti saare juures. Magnetiline põhjapool us muudab pidevalt 
asukohta ning seetõttu muutub igal aastal konkreetse seisupunkti magnetiline põhjasuund teatud 
nurgamõõduühiku võrra (vt joonist 57). 

7.2 Nurga d ja tuhandiksüsteem 

Matemaatikas kasutatakse nurkade mõõtmiseks malli ja nurkade arvulisi väärtusi mõõdetakse kraadi des. 
Täisringne mall ja kompass on jaotatud 360 kraadiks. Kompassile on kantud ka põhiilmakaared: põhi (N), 
lõuna (S), ida (E) ja lääs (W) (vt joonist 58). 

32-00 

Joonis 58. Kraadisüsteem Joonis 59. Tuhandiksüsteem 

Kaitseväes kasutatakse nurkade mõõtmiseks tuhandikke. Eesti Kaitsecäes kasutusel olevas 
tuhandiksüsteemis on ring jaotatud 6400 tuhandikuks (vt joonist 59). 
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Tuhandikud saadakse nii, et võetakse ringjoon raadiusega 1000 m. Ringjoone pikkust arvutatakse valemiga 
e =  21tr. Pannes 1 000 m pikkuse raadiuse antud valemisse, saame ringjoone pikkuseks e =  6283,2 m. 
Mõõdistamise lihtsustamiseks on NATO süsteemis ringjoone pikkus e võetud võrdseks 6400 m. Jagades 
6400 m pikkusega ringjoone võrdseteks osadeks, saame ringjoone kõõlu pikkuseks umbes 1 tuhandiku 
ehk 00-0 1 .  Sellises süsteemis vastab 1 m pikkune lõik 1 km peal 1 tuhandik. 

Tuhandikke ja kraade on võimalik omavahel teisendada. 
Kui 360° = 6400 tuhandikuga, siis 1° = 1 7,77(7) tuhandikuga. 
00-01 = 3,375", s.t üks tuhandik on ligikaudu kolm minutit. 
01-00 = 5,625°, s.t sada tuhandikku on ligikaudu viis kraadi. 

7.3. Asimuudid 

Kui li igume kaardi ja kompassiga maastikul, kasutame kaardi kilomeetervõrgu põhjasuunda ja magnetilist 
põhjasuunda. Suurtükiväelased kasutavad ka tõelist põhjasuunda. Suunanurka mõõdetakse päripäeva 
põhjasuunast alates ning nimetatakse asimuudiks. Kui mõõdame maastikul kompassiga liikumisuuna 
mingile orientiiri le, saame magnetasimuudi. 

Magnetasimuut on horisontaalnurk magnetilise põhjasuuna ja maastikul määratava suuna vahel, 
loetuna päripäeva (vt joonist 60). 

Maastik 

Magnetillne 
põhjasuund 

Joonis 60. Magnetasimuut 

Kilomeetervõrgu 
põhjasuund 

Joonis 61. Direktsioonnurk 

Magnetiline 

Joonis 62. Suunaparand 

Kui mõõda me kaardil liikumissuuna mingile objektile, saame direktsioonnurga. 

Direktsioonnurk on horisontaalnurk kilomeetervõrgu põhjasuuna ja meie asukohast kaardil 
orientiirini tõmmatud joone vahel, loetuna päripäeva (vt joonist 61 ). 

Kilomeetervõrgu põhjasuuna ja magnetilise põhjasuuna erinevust nimetatakse suunaparandiks 
(vt joonist 62). Liikudes maastikul koos kaardi ja kompassiga, peab arvestama suunaparandiga, sest 
magnetiline põhjasuund ja kilomeetervõrgu põhjasuund on kaks täiesti erinevat suunda. Enne, kui saame 
magnetasimuuti oma kaardil kasutada, peame selle ümber arvutama direktsioonnurgaks ja 
direktsioonnurga kasutamiseks kompassil tegema selle magnetasimuudiks. Suunaparand on näidatud 
kaardi alaservas asimuutide diagrammi plokis. 

Eesti kaitseväekaartidel on märgitud kolm põhjasuunda ning need on tähistatud järgmiselt (vt joonist 63): 

1 )  kilomeetervõrgu põhjasuund - GN (grid north), 
2) magnetiline põhjasuund - M (magnetic north), 
3) tõeline põhjasuund - T (true north). 

Suunaparand on antud kraadides ja seda tähistatakse G-M. 
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Suunaparand võib olla ni i ida- kui läänepoolne. Eestis on suunaparand idapoolne 4° ja 7° vahel. Seepärast 
kehtib Eestis järgmine reegel: 
kui liidame magnetasimuudile suunaparandi, saame direktsioonnurga; 
kui lahutame direktsioonnurgast suunaparandi, saame magnetasimuudi. 

Joonis 63. Asimuutide 
diagramm 

NÄITEKS 
Kui mõõdame kompassiga maastikul magnetasimuudi 1 6° (suunaparand 
kaardil 0-35-66-CD on 4°), siis direktsioonnurk on 20°. 

Kui mõõdame kaardil kompassiga direktsioonnurga 32° (suunaparand 
kaardil 0-35-67 -CD on 5°), siis magnetasimuut on 27°. 

Punktis 7. 2 räägiti tuhandike ja kraadide omavahelisest teisendamisest. Kui te 
soovite kraadideit minna üle tuhandikele või vastupidi saate kasutada järgmist 
võrrandit: 

64-00 - 360° 
X 4° 

64-00 - 360° 
02-84 - X 

X =  (6400 x 4) :  360 = 00-71 

X =  (360 x 284) : 6400 = 15,975° 

8. KLASSIKALINE ALUSPLAADIGA KOMPASS 

8 . 1 .  Kompassi osad 

Kompassi kasutatakse kaardi orienteeri miseks ehk suunastamiseks, ilmakaarte määramiseks ja vajalikus 
suunas l i ikumiseks. Kompass koosneb järgmistest osadest (vt joonist 64 ). 

ALUSPLAAT 

SUUNAVÕTUNOOLED 

8.2 Magnetasimuudi määramine 

KOMPASSINÕEL 

Joonis 64. Kompassi osad 

KOMPASSI NÄIDU LUGEMISE KOHT 

LIIKUMISSUUNA­
NOOL 

Magnetasimuudi määramiseks tuleb hoida kompassi horisontaalselt käes enda ees (vt joonist 65). 
Kompass suunata sihtmärgi või orientiiri poole ja vaadata kuhu osutab kompassinõela punane ots. Selles 
suunas asub magnetiline põhjasuund. Seejärel tuleb teise käega võtta kinni kompassi tuhandikringist ja 
pöörata seda ettevaatlikult kuni nõelavärav on kohakuti kompassinõela punase otsaga. Nüüd on kompass 
õigesti orienteeritud. 
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Näide magnetasimuudi määramisest maastikul (vt joonist 66). Asimuudi saamiseks tuleb vaadata 
kompassi tuhandikringil olevalt skaalalt numbrit, mis on kohakuti li ikumisuunanoolega. Kompassi numbrid 
tähistavad sadat tuhandikku, s.t 04 on 400 tuhandikku, 18 on 1 800 tuhandikku, 30 on 3000 tuhandikku jne. 
Jaotisad on nummerdatud iga 200 tuhandiku järel ja märgitud kriipsuga iga 50 tuhandiku järel. Joonisel 66 
on kiriku magnetasimuut 09-00. 

I 

Joonis 65. Orienteeritud kompass Joonis 66. Magnetasimuudi määramine 

8.3. Magnetasimuudi kandmine kaardile 

Enne magnetasimuudi kaardile kandmist peab kõigepealt magnetasimuudi direktsioonnurgaks ümber 
arvutama. Eestis peab magnetasimuudi direktsioonnurgaks muutmisel suunaparandi magnetasimuudile 
liitma. Oletame, et meil oli kaardil antud suunaparand 5°37'. Teisendades antud suunaparandi 
tuhandikesse saame ligikaudu 01-00 (vt pt. 7). Kui magnetasimuut oli 09-00, siis direktsioonnurga 
väärtuseks on 1 0-00. Direktsioonnurka kaardile kandes toimige järgmiselt (vt joonist 67). 

Kilo• ee te õrgu 
pOhj suun 

./ / � � � v'ii; /, rm� 1ft v-/V "" � � V 
l '\ / --.......... i'-./ ....._ 
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1 .  Sättige direktsioonnurga väärtus ( 1 0-00) tuhandikes 
kompassi tuhandikringil kohakuti l i ikumissuunanoolega. 

2. Asetage kompassi alusplaadi pikem serv vastu 
vaatiusposti positsiooni kaardil (joonisel 67 punkt VP). 

3. Pöörake kompassi (mitte tuhandikringi) vaatiusposti 
suhtes, kuni suunavõlunooled on paralleelsed kaardi 
kilomeetervõrgu vertikaaljoontega ja nõelavärav osutab 
kilomeetervõrgu põhjasuunas. 

4. Vaatiuspostist mööda kompassi serva tõmmatud joon 
näitabki objekti (kiriku) suunda kaardil ehk direktsioonnurka. 

Joonis 67. Direktsioonnurga kandmine kaardile 

NB! Direktsioonnurka kaardile kandes ei ole oluline, kuhu osutab kompassinõel ja seepärast pole 
sellele vaja tähelepanu pöörata. 
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8.4. Direktsioonnurga määramine kaardil 

Direktsioonnurga määramisel toimige järgmiselt (vt joonist 67). 

1 .  Tõmmake joon vaatiuspostist objektini (kirikuni). 

2. Asetage kompassi alusplaadi pikem serv sellele joonele. Liikumissuunanool peab osutama objekti (kiriku) 
suunas, mille direktsioonnurka te mõõta tahate. 

3. lima kompassinõelale tähelepanu pööramata keerake kompassi tuhandikringi nii , et nõelavärav osutab 
kilomeetervõrgu põhjasuunas ja suunavõtunooled on paralleelsed kaardi kilomeetervõrgu vertikaaljoontega 

4. Direktsioonnurga väärtuse saate teada, kui vaatate tuhandikringil näitu, mis on kohakuti 
liikumissuunanoolega. 

8.5. Li ikumissuuna võtmine maastikul ehk magnetasimuudi määramine 

Selleks, et leida liikumissuund maastikul, peab kaardil loetud direktsioonnurga ümber arvutama 
magnetasimuudiks. Direktsioonnurga magnetasimuudiks muutmisel peab direktsioonnurgast suunaparandi 
lahutama (vt p. 7.3). Magnetasimuudi leidmisel toimige järgmiselt. 

1 .  Sättige magnetasimuudi väärtus (09-00) tuhandikes kompassi skaalal kohakuti liikumissuunanoolega. 
Hoidke kompassi nii, nagu eespool õpetatud (vt joonist 66). 

2. Pöörake ennast (mitte tuhandikringi), kuni kompassinõela punane (põhjapoolne) ots on kohakuti 
nõelaväravaga. Nüüd on kompass orienteeritud magnetilise põhja suunas. Vaadake liikumissuunanoole poolt 
näidatud suunas ja leidke nõutav objekt (eelnevas näites kirik). 

3. Objekti suunas liikumiseks, hoidke kompassi orientatsiooni ja järgige li ikumissuunanoole poolt näidatud 
suunda. 

8.6. Kaardi orienteerimine ehk suunastamine kompassiga 

Kaardi orienteerimine on kaardi kilomeetervõrgu põhjasuuna kokkuviimine magnetilise põhjasuunaga, mille 
tulemusena kaardil asuvad leppemärgid vastavad looduses esinevate objektide asukohale. 

1 .  Asetage kompassi alusplaadiserv vastu mis tahes kilomeetervõrgu vertikaaljoont, nii et 
li ikumissuunanool osutab kilomeetervõrgu põhjasuunas (vt joonist 68). 

Kilomee ervõrgu 
põhja su Lind 

• 6 mn n (� � 

Joonis 68. Kaardi orienteerimine kompaasiga Joonis 69. Kaardi orienteerimine kompassiga 
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2. Pöörake kompassi tuhandikringi, kuni suunavõlunooled on paralleelsed kilomeetervõrgu vertikaalsete 
joontega. Nõelavärav ja täht N peavad osutama kilomeetervõrgu põhjasuunas (vt joonist 68). 

3. Pöörake kaarti koos kompassiga, kuni kompassinõela punane ots on kohakuti nõelavärava ja 
l i ikumissuunanoolega. Nüüd on kaart orienteeritud magnetilises põhjasuunas (vt joonist 69). 

Kui maastikul on piisavalt palju orientiire, siis võib kaarti suunastada orientiiride abil. Näide orienteeritud 
kaardist (vt joonist 70) 

Joonis 70. Kaardi suunastamine orientiiride abil 

NB! Kui kaart suunastatakse kompassi või orientiiride abil, siis vastab iga kohaliku objekti suund 
kokku suunaga orienteeritud kaardil 

8.7. Musta metalli mõju kompassile 

Kompassile mõjub mustast metallist (raud, teras) objekti lähedus, mis mõjutab kompassi magnetnõela. 
Magnetasimuuti mõõtes tuleb sellistest objektidest eemal püsida, muidu võib saada vale tulemuse. 
Järgnevalt on toodud ohutud kaugused mustast metallist objektidest (vt joonist 71 ) . 
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Joonis 71. Musta metalli mõju kompassile 
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Kõrgepingeliin 
Tank, suurtükk 
Veoauto, dziip, sõiduauto 
Automaat, okastraataed 
Prillid ja kellad 

200 m 
50 m 
20 m 

3 m  
1 m  



9. KAARDI JA MAASTIKU VÕRDLEMINE 

9. 1 .  Võrdlusalused 

Võrdlusaluste abil on võimalik võrrelda kaarti ja maastikku ning leida kaardilt või maastikult otsitav objekt. 
Vaadake joonisel 72 olevat maastikku. Kujutage ette, et seisate maastikul joonise alumise serva 
keskosas. See on TEADAOLEV MAASTIKU PUNKT, mille asukoha olete kaardil kindlaks määranud. Te 
olete ORIENTEERINUD oma kaardi, kasutades ees olevat raudteed, mille olete kaardil õigesti kindlaks 
määranud.Võrdlusalused, mis aitavad kaarti ja maastikku võrrelda, on järgmised: 

1 )  suund, 
2) kaugus, 
3) leppemärgid, 
4) pinnavormid, 
5) joondamine, 
6) lähedus, 
7) kuju. 

Joonis 72. Maastikupilt 

1 .  Kas ilma kompassita on võimalik kindlaks määrata hoonet jõe kaldal? 
Kui kaart on õigesti orienteeritud kompassi või mõne silmapaistva orientiiri abil, langeb iga objekti SUUND 
maastikul kokku objekti suunaga orienteeritud kaardil. Kui vaatate mis tahes suunas, näete selles suunas 
asuvaid objekte, juhul kui neid ei varja puud või pinnavormid. 

2. Kuidas saate ilma kompassita kindlaks määrata vasakul pooleldi nõlva varjus olevat hoonet? 
Selle hoone saate kindlaks määrata, hinnates selle KAUGUST sillast. Kauguse hindamisel pidage meeles, 
et 2 cm 1 :50 000 kaardil vastab 1 km-le maastikul. 

3. Mis on abiks kiriku kindlaksmääramisel? 
LEPPEMÄRGID ja nende tundmine kiirend ab mõnel juhul objekti kindlaksmääramist ja leidmist kaardil. 

4. Kas on võimalik kindlaks määrata sadulat kirikust vasakul? 
Sadula leidmiseks kaardil on teile abiks teadmised sadula võtmemustri kohta. Kui tunnete erinevate 
PINNAVORMIDE mustreid, suudate pinnavorme kaardil kindlaks teha ja neid hõlpsasti leida. 

5. Mis võiks veel olla abiks kiriku kindlaksmääramisel? Kas kirik asub samal joonel mingi objektiga, mille 
te ära tunnete? 
Pöörake tähelepanu sellele, et kirik on ühel joonel ni i risttee kui sillaga. Mõlemad on abiks kiriku leidmisel 
kaardilt. Seda nimetatakse JOONDUMISEKS. Objektid, mida on vaja kindlaks määrata, võivad olla päris 
ühel joonel või pisut ühel või teisel pool mingit objekti, samuti kahe teise objekti vahel. 

6. Kuidas leiate joonisel tunneli kõrval oleva hoone? 
LÄHEDUS mõnele kergesti äratuntavale objektile aitab otsitava objekti kaardil kindlaks määrata. 
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7. Miks on metsa joonise keskel nii kerge ära tunda? 
Ka objekti KUJU võib olla väärtuslikuks abiks objekti kindlaksmääramisel. 

Kujutage ette, et te seisate TEADAOLEVAS MAASTIKUPUNKTIS (vt joonist 73). Teie asukoht on märgitud 
õigesti ORIENTEERITUD kaardil. Kas nummerdatud objektide kindlaksmääramiseks maastikul on võimalik 
kasutada võrdlusaluseid? Näiteks objekt number 1 2  on kirik. Seda on võimalik kindlaks määrata 
leppemärgi abil (samuti majad ja sillad). Samuti aitab maastikul kirikut leida selle lähedus elektriliinile ja 
teele. 

Joonis 73. Maastiku võrdlusalused 

9.2. Asukoha määramine võrdlusaluste abil 

Siiani oleme kasutanud võrdlusaluseid teiste objektide kindlaksmääramiseks, olles ise TEADAOLEVAS 
AMAASTIKUPUNKTIS. Nüüd kasutame neidsamu võrdlusaluseid oma asukoha kindlaksmääramiseks. 

Oma asukoha määramiseks kaardil tegutsege järgnevalt. 

1 .  Uurige ümbritsevat maastikku. 
Jälgige, kas te olete künka otsas, künka nõlval, seljandikul, orus või maanteel. 

Vaadake, mis tüüpi maanteega on tegemist, mis suunas maantee läheb, kas lähedal on mõni küla, kas on 
näha kõrgepingeliine, kas ümbruses on mingeid silmapaistvaid orientiire (oja, jõgi, metsasiht, korstnad, 
tornid, sood, künkad). 

Pidage meeles, et te seisate maastikul, mis on tõeline. 

2. Orienteerige kaart võimaluse korral kompassi või vähemalt kahe selgelt äratuntava objekti järgi. 

3. Kasutage võrdlusaluseid kaardi võrdlemiseks maastikuga. 

4. Määrake kindlaks oma asukoht. 

PIDAGE MEELES! Ärge arvake huupi, vaid mõelge, miks te nii kindel olete. 
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10. ASUKOHA MÄÄRAMINE 

1 0 . 1 .  Joonlõikumine 

Kujutage ette, et asute vaatiuspostil trigonomeetrilise punkti läheduses ja näete teel peatunud vastase 
luuresoomukit. Te määrate kindlaks tee asukoha kaardil, kuid ei suuda kindlaks teha, kus täpselt sõiduk 
asub. Te võite määrata sõiduki asukoha JOONLÕIKUMISE MEETODIL. 

1 .  Määrake soomuki magnetasimuut (vt joonist 7 4 ). 

2. Li itke magnetasimuudile suunaparand, nii saate direktsioonnurga. 

Joonis 74. Joonlõikumine: magnetasimuudi määramine 

KiloOT eete� õrgu 
põhj uun• 

Joonis 75. Joonlõikumine: direktioonnurga 
kandmine kaardile 

3. Kandke kaardile direktsioonnurk teie asukohast (vt joonist 75). 

4. Soomuki asukoht on seal, kus direktsioonnurga joon teega lõikub (vt joonist 75). 

Märkus. Sellist võtet saab kasutada mis tahes joon ja objekti puhul (nt oja või metsaserv). 

1 0.2. Otselõige e liitvaatius 

Kujutage ette, et kahest vaatiuspostist on näha maandunud vaenlase kopterit. Kahe vaatiusposti 
informatsiooni põhjal võite kindlaks määrata kopteri asukoha. Määrake kopteri positsioon 
OTSELÕIKEMEETODI abil. 

Otselõikeks nimetatakse uue punkti asukoha ja koordinaatide määramist kahest või mitmest 
punktist võetud suundade lõikumisega. 

1 .  Mõlemad vaatiuspostid määravad kopteri magnetasimuudi (vt joonist 76). 

2. Märkige üles mõlema vaatiusposti mõõdetud magnetasimuudid. 

3. Arvutage magnetasimuudid ümber direktsioonnurkadeks. 

4. Kandke mõlemad direktsioonnurgad kaardile (vt joonist 77). 

5. Kopteri asukoht on seal, kus direktsioonnurkade suunad lõikuvad (vt joonist 77). 
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Joonis 76. Liitvaatlus: magnetasimuutide määramine 

Kilon joe ta� jörgu põhji uunc 
lr---r-.. 
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Joonis 77. Liitvaatius direktsioonnurkade 
kandmine kaardile 

Märkus. Viga otselõikega määratud punkti asukohas sõltub lõikenurga suurusest. Otsitav punkt 
märgitakse kahe pliiatsijoone lõikekohas, loomulikult omavad need jooned mingisugust laiust ja on selge, 
et mida teravam on lõike nurk, seda raskem on ära märkida mainitud joonte lõikepunkti tõelist asendit. 
Täpsemad tulemused saavutatakse, kui jooned lõikuvad täisnurga all, 

10.3. Lõikumine külgorientiiriga 

Kui te ei tea oma täpset asukohta, kuid tahate selle kaardi le kanda, võite asukoha kindlaks määrata 
LÕIKUMISEGA KÜLGORIENTIIRIGA. 

1 .  Orienteerige kaart. 

2. Uurige ümbrust ja leidke silmapaistev orientiir, mille suudate kaardil eksimatult kindlaks teha. 

Joonis 78. Lõikumine külgorientiiri järgi: 
magnetasimuudi määramine 

3. Määrake orientiiri magnetasimuut (vt joonist 78). 

Kilor eetar ärgu 
põhj !suun /" 1""-

r---;[\ 
Joonis 79. Lõikuminemine külgorientiiri järgi: 

direktsioonnurga kandmine kaardile 

4. Liitke magnetasimuudile suunaparand, nii saate direktsioonnurga. 
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5. Kandke d irektsioonnurk kaardile, asetades kompassi servaga TEADAOLEVALE orientiiri le ja tõmmates 
sellest joone, kuni see lõikub teega, millel asute teie (vt joonist 79). 

6. Tee ja joone lõikepunktis ongi teie asukoht (vt joonist 79). 

1 0.4. Yastuiõige kolme orientiiri abil 

Kui te liigute lagedal maastikul ja peate kaardile kandma oma täpse asukoha, saate oma asukoha 
kindlaks määrata VASTULÕIKEGA KOLME ORIENTIIRI ABIL. 

Vastulõige on seisupunkti asukoha leidmine suundade vahendusel kahte või enamasse punkti 

1 .  Orienteerige kaart. 

2. Uurige ümbrust ja leidke kolm üksteisest eraldi asuvat orienti iri , mille kaardil eksimatult ära tunnete 
(vt joonist 80 ). 

Joonis 80. Vastulõige kolme orientiiri abil: 
magnetasimuutide määramine 

3. Määrake kõigi orientiiride magnetasimuudid. 

Joonis 81. Vastulõige kolme orientiiri abil: 
direktsioonnurkade kandmine 
kaardile 

4. Liitke magnetasimuutidele suunaparand, nii saate direktsioonnurgad. 

5. Kandke direktsioonnurgad kaardile, asetades kompassi servaga TEADAOLEVATELE orientiiridele ja 
tõmmates jooned orientiiridest, mõõdetud suunale vastupidises suunas, kuni nad lõikuvad (vt joonist 81 ). 

6. Kolme joone lõikepunktis ongi teie asukoht (vt joonist 81 ). 

7. Veenduge, et kaardile kantud asukoht sobib teid ümbritseva tegeliku maastikuga. 

Märku s. Jooned võivad moodustada väikese kolmnurga, sel juhul on teie asukoht kolmnurga keskel. 

NB! Kui moodustunud kolmnurga haarade pikkused on üle 3 mm, siis tuleb mõõtmine uuesti 
teostada. 
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11. MARSRUUDI PLANEERIMINE 

1 1 . 1 .  Üldist 

Kujutage ette, et tahate sõita autoga puhkusele 200 km kaugusele. Millised tegurid mõjutavad teie 
marsruudi valikut? Nendeks võivad olla: 

• Soov jõuda kiiresti kohale, minnes kõige otsemat teed pidi. 

• Võib juhtuda, et satute oma valitud marsruudist 25 km kõrvale minnes kiirteele, mida mööda on võimalik 
palju kiiremini kohale jõuda. 

• Soov sõita mööda sellist teed, mida ümbritsevad looduskaunid kohad. 

• Soov sõita mööda sellist teed, mis kõige rohkem kütust säästab. 

• Soov vältida suuri linnu. 

Need on mõned tegurid, mis võivad mõjutada teie marsruudi valikut. Neil kõigil on oma piussid ja miinused. 

• Mida kiiremini sõita, seda rohkem kütust kulub. 
• Looduskaunite maanteede läbimine võtab rohkem aega. 
• Linnad aeglustavad liikumist. 

Sama kehtib ka sõjaväes marsruuti valides. On hulk tegureid, mida marsruuti valides peab arvestama. Te 
peate valima antud olukorras parima marsruudi. Kui te vali te marsruudi ja järgite seda edukalt, on teil 
paremad võimalused oma eesmärgi elluviimiseks õigel ajal õiges kohas. 

1 1 .2. Marsruudi planeerimist mõjutavad tegurid 

Planeerides marsruuti militaarsetel eesmärkidel, olgu siis jalgsi või sõiduki!, pole tegurid, mida kaaluma 
peab, nii lihtsad kui puhkusereisi marsruuti valides. Te peate teadma, kust alustate ja kus !õpetate 
marsruudi, ning väga hooisalt kaarti uurima. Marsruudi planeerimisel tuleb arvestada järgmisi tegureid. 

Aeg ja kaugus 

Otsetee pole sugugi alati kõige kiirem viis kohale jõuda. Aega, kaugust ja sõiduvahendi valikut tuleb 
hoolikalt analüüsida. Näiteks rännak otse läbi metsa pole sugugi nii kiire, kui mööda teed (vt joonist 82). 

Joonis 82. Liikumiskiirust arvestav marsruudi valik 
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Pinnavormid ja liikumiskiirus 

Olles suurte kõrgusvahedega maastikul, on mõnikord kergem minna ringiga, kui ronida mööda järsku 
nõlva. Mõnikord on otstarbekam ronida järkjärgul iselt, mitte otse üles. Olles kord juba kõrgele roninud, on 
parem sinna jäädagi, mitte liikuda siksakitades üles-alla. Läbitaval marsruudil tuleb alati hoolikalt uurida 
pinnavorme- nendest sõltub liikumiskiirus. Mets, järsud nõlvad jms aeglustavad tunduvalt meie 
liikumiskiirust (vt joonist 83). 

Joonis 83. Pinnavorme arvestav marsruudi valik 

Varje 

Marsruuti valides on üheks arvestatavaks teguriks varje. Varje pakub julgeolekut ja võimaldab üllatada. 
Tuleb kaaluda varjatud alade, jõesäng ide, puude ja hekkide kasutamist oma liikumise varjamiseks 
(vt joonist 84 ) . Varje kaitseb ka halva ilma eest. 

Joonis 84. Varjet arvestav marsruudi valik 
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Orienteerumise lihtsus 

Eksimisvõimaluse vähendamiseks tuleb valida selline marsruut, mis kulgeb silmapaistvate orientiiride 
läheduses, nii et neid võib kasutada kontrollpunktidena. 

Marsruut peab olema lihtne, mida oleks võimalikjärgida ka öösel, udus ja vihmas (vt joonist 85). Meeles 
tuleb pidada, et vaenlane hoiab silma peal ilmselgetel objektidel, näiteks ristteedeL Arvestada tuleb, et 
metsad võivad muutuda pärast seda, kui mõni puidukogumisfirma seal tööd on teinud. 

Joonis 85. Orienteerumise lihtsus 

Ohud ja julgeolek 

Ohud ja julgeolek käivad käsikäes. Ülesande täitmise ajal võivad nad tähendada midagi muud kui väljaõppe 
ajal. Kui rännakut ei ole planeeritud hoolikalt ja liigutakse mööda marsruuti, mida vaenlane silmas peab, 
võib sattuda vaenlase tule alla või vaenlase poolt seatud miinidele (vt joonist 86). 

Vältige vaenlase kontrolli 
all olevaid alasid 

Joonis 86. Ohud ja julgeolek 

Ohtlikke marsruute, näiteks lagendikke, suuri maanteid ja jõgesid tuleks kasutada ainult viimase 
hädaabinõuna. 
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1 1 .3. Marsruudi ettevalmistamine 

Olles kaalunud kõiki (marsruudi valikut mõjutavaid) tegureid ning valinud parima marsruudi, märkige see 
kaardile ilma kaardil leiduvat informatsiooni rikkumata (näiteks tekstimarkeriga). 

Jagage marsruut etappideks kontrollpunktide vahel. Pidage meeles, et lühemad etapid on paremad, kui 
marsruudis ei olda kindel, kui l i igutakse halbades ilmastikutingimustes või öösel. Kontrollpunktid peaksid 
olema sellised, et neid on maastikul kerge ära tunda ja meelde jätta (vt joonist 87). 

Mõõtke iga etapi pikkus ja kirjutage üles vahemaad (vt joonist 87). 

Kirjutage iga etapi juurde selle direktsioonnurk, seejärel arvutage magnetasimuutja märkige ka see üles 
(vt joonist 87). 

Nüüd olete koostanud lihtsa marsruudikaardi, mida võib valitud marsruudi läbimise! kasutada, ilma et 
peaks tihti tõelist kaarti vaatama. 

ETAPP PIKKUS 
( moeinto s) 

1 2500 

2 400 

3 550 

4 1200 

5 1750 

6 1250 

KOKKU 7650 

Joonis 87. Marsruudi ettevalmistamine 

Aeg ja kiirus 

a AM 

49-90 48-65 

57-60 56·25 

52-20 50-95 

01-30 00�5 

57-40 56-15 

05�0 03-75 

Kogemuste kasvades oskate hinnata, kui palju aega iga etapi 
läbimiseks kulub. Sada aastat tagasi mõtles kuulus inglise 
mägironija Naismith välja juhendi mägirännaku jaoks 
Suurbritannias. Naismithi reeglitena tuntud ütlemised ei ole päris 
reeglid, vaid pigem juhtnöörid, mida võib kohandada vastavalt 
oma füüsilisele vormile, ilmale ja üldtingimustele. Neid sobib 
kasutada ka Lõuna-Eesti liigendatud maastikul (vt joonist 88). 

40 

Suunaparand 01-25 itta 

a- direktsioonnurk 

Am- magnetasimuut 

5 ttmlh ptusa 1 minut 
Iga horisontaall kohbl 

4 km/h pluss 1\1:11 minutit 
fga horisonwali kohta 

Joonis 88. Naismith'i reeglid 



Järgneval marsruudikaardil on välja arvutatud iga etapi läbimiseks kuluv aeg eeldusel, et kantakse 20 kg 
kandamit (vt joonist 89). Numbrid on ligikaudsed. Oma kogemused aitavad teil aega täpsemalt arvestada. 

ETAPP PIKKUS a A� AEG 
(mootritos) (mlnuUtos) 

1 2500 49-90 48-65 37,5 Suunaparand 01-25 itta 
2 400 57-60 56·25 6 

3 550 52-20 50-95 8 a- direktsioonnurk 

4 1200 01-JO 00.(15 18 Am- magnetasimuut 
5 1750 57-40 56·15 26 

6 1250 05.(10 03·75 19 

KOKKU 7650 114,5 

Aeg: 4 km/h. Kuna tegemist on tasase maastikuga, siis horisontaale pole 
tarvis arvestada, kuid arvestama peab marsruudile jääva metsaga ja selle 
läbitavusega. Umbes 2/3 marsruudist kulgeb läbi metsa, seetõttu tuleb 
ajale lisada 2/3 üldajast Seega kogu marsruudi läbimiseks kuluv aeg on 
umbes 200 minutit. 

Joonis 89. Marsruudikaart 

1 1 .4. Marsruudi järgimine 

Marsruudi järgimine pole sugugi lihtne. Enne marsruudi alustamist peate tegema järgnevat. 

1 .  Uurima maastikku. 
2. Võrdlema kaarti maastikuga ja orienteerima kaardi. 
3. Veenduma, et olete tõesti alguspunktis. 
4. Leidma esimeselt etapilt silmapaistvaid objekte, mille abil orienteeruda. 
5. Märkima üles algusaja. 

Liikumise ajal tegutsege järgnevalt. 

1 .  Liikumist alustades olge tähelepanelik. Pange tähele liikumise alustamise aega ja liikumissuunda. 
Teadke alati oma asukohta kaardil , hoides pöialt vastaval kohal. Seda nimetatakse liikumiseks pöial 
kaardil .  
2. Otsige eestpoolt orientiire, mille te kaardil ära tunneksite, et veenduda oma asukohas. 
3. Kui peate suunda muutma, kontraliige alati hoolikalt kompassiga, kas lähete ikka õiges suunas. 
4. Esimesse kontrollpunkti jõudes peaksite eelmise etapi veelkord läbi vaatama, et veenduda enne 
edasiminekut oma asukoha õigsuses. 

NB! Korrake sama igal etapil! 

12. RÄNNAKJA SAMMUPAARID 

1 2. 1 .  Üldist 

Uusimad elektroonilised navigatsioonivahendid ei muuda kaardilugemistja orienteerumist iganenud 
nähtuseks. Nagu kompasski, on elektroonilised vahendid vaid abiks kaardilugemisel. Te peate oskama 
liikuda sihikindlalt mööda mis tahes marsruuti, päeval ja öösel, halva nähtavusega, läbi metsa või üle 
orientiirideta maa-ala. Edukas liikumine mööda marsruuti võimaldab teil paremini saavutada oma 
põhieesmärki. 
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12.2. Marsruudi valik 

Kujutage ette, et peate ületama teie ees oleva kõrgendiku (vt joonist 90). 

Joonis 90. Marsruudi valik 

MARSRUUT A viib teid järsust künkanäivast üles ja sealt edasi metsa, mis võib teie l i ikumist tunduvalt 
aeglustada. 

MARSRUUT C on pikem, aga mitte nii järsk. Teele jääv järv sunnib teid suunda muutma ja minema ringiga, 
mis nõuab rohkem aega. 

MARSRUUT B on parim valik, juhul kui ei ole vaja ennast varjata. See kulgeb läbi madala sadula, ronida 
tuleb vähe ja künka taga pole metsa. 

Sellel marsruudil ei ole aga kontrollpunkte. Orientatsiooni hoidmiseks tuleb kasutada kompassi ja 
sammupaare. 

1 2.3. Sammupaaridega mõõtmine 

Oma sammupaare saab kindlaks määrata 100 m pikkusel lõigul maastikul ja teel käies. Liikumist 
alustatakse vasaku jalaga. Pidage meeles, et sammupaar on kaks sammu ja loendatakse neid 
parema jala mahapanekul. Sammupaare võib loendada ka joostes, kas varustusega (rakmed ja relv) või 
ilma varustuseta. 

Kuidas saate muuta kõnnitud vahemaa vahemaaks kaardil ja vastupidi, kui teate oma sammupaare 100 m 
kohta? 

Seda on võimalik teha järgnevalt. 

1 .  Märkige millimeetripaberil ära 1 OO m vahemaa, näiteks 1 cm = 1 0  m. 

2. Tähistage iga kümnes meeter. 

3. Arvutage välja, kui palju sammupaare mahub 1 0 m  sisse. Näiteks kui 1 00 meetris on 60 sammupaari, 
siis 10 meetris on neid 6. 

4. Märkige paberile sammupaarid iga 1 0 m kohta. 

5. Pikemaid vahemaid saab välja arvutada, nagu joonisel 91 näidatud. 
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NÄITEKS: 60 SAMMUPAARI = 100 MEETRIT 
6 SAMMUPAARI = 1 0  MEETRIT 

0 6 1 2  1 8  24 30 36 42 48 54 60 SAMMUPAARI 

I I I I I I I I I I I 
0 1 0 20 30 40 50 60 70 80 90 1 00 MEETRIT 

KUI KÕNNITE 108 SAMMUPAARI: 
60 SAMMUPAARI = 100 MEETRIT 
48 SAMMUPAARI = 80 MEETRIT 
108 SAMMUPAARI = 180 MEETRIT 

KUI KÕNNITE 240 MEETRIT: 
200 MEETRIT = 120 SAMMUPAARI 
40 MEETRIT = 24 SAMMUPAARI 

240 MEETRIT = 144 SAMMUPAARI 

Joonis 91. Vahemaade arvutamine sammupaaride abil 

12.4. Kompassi orienteerimine marsruudi järgimiseks 

Marsruudi B (vt joonist 90) järgimiseks peate kõigepealt mõõtma kaardilt direktsioonnurga ja seejärel 
orienteerima oma kompassi selles suunas, kuhu liigute. Kompassi orienteerimist käsitlesime 8. peatükis. 

Orienteerige näiteks oma kompass asimuud ile, mida peate järgima, kui marsruudi 8 direktsioonnurk on 
01-90 ja suunaparand 00-90 ida pool. Magnetasimuut on 01-00. Nüüd olete seadnud paika järgitava 
asimuud i ja teate ka seda, kuidas kaugust mõõta. Seega võite marsruuti 8 läbides end kindlalt tunda. 

12.5. Orientiirid 

Enne rännaku iga etapi algust püüdke leida kauguses mingi silmapaistev orientiir, mille poole liikuda 
(vt joonist 92). See säästab teid pidevast kompassi jälgimisest 

Joonis 92. Orientiiride valik marsruudil 

Paks us metsas või pika rohu sees on mõistlik saata keegi mööda asimuuti ettepoole ja seejärel kõndida 
temani. Vajadusel tuleb seda tegevust korrata. Kuigi taoline teguviis tundub aeglane, aitab see tagada, et 
liigutakse õigel asimuudil. 

Sama meetodit võib kasutada udus, öösel või liikudes sõidukis mööda tasast orientiirideta maastikku. 
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Öösel pärast asimuud i määramist tuleks valida välja mõni ere täht ja umbes 1 0  minutit selle suunas 
kõndida, seejärel valida välja uus täht ja l i ikuda selle poole. Ei ole vaja tingimata teada, mis tähe suunas 
l i igutakse, tähtis on, et li igutaks ühe ja sama tähe poole. 

Märkus. Ühe ja sama tähe suunas ei tohi liikuda kauem kui 10 minutit, sest Maa pööriernisel muutub Maa 
asend tähtede suhtes. 

Vastuasimuut 

Mida teha, kui marsruuti kompassi abil järgides leiate, et võite olla teelt kõrvale kaldunud? 

Kui marsruudi alguspunkt on veel näha, siis on kerge kindlaks teha, kas olete ikka õigel teel. Pöörake 
ümber ja suunake kompass alguspunktile. Kui olete õigel teel, erineb kompassinäit teie poolt järgitavast 
asimuudist 32-00 võrra (vt joonist 93). 

Kui te pole õigel teel, on kompassinäit teistsugune. 

Sellisel juhul peaksite liikuma ühele või teisele poole kõrvale, 
kuni kompassinäit on õige. Siis oletegi jälle õigel teel. 

Näiteks joonisel 93 oli esialgne liikumissuund 1 9-50. 
Vastuasimuut on seega 51-50. Kontrollimisel selgus, et 
Vastuasimuul on 48-00. Seega on kõrvalekalle liikumissuuna 
suhtes 03-50 vasakule. 

Tõketest ümberminek 

Joonis 93. Vastuasimuul 

Kuidas saate jätkata rännakut õigel asimuudil, kui teie marsruudile jääb näiteks järv? 

•• 
·' 

Joonis 94. Tõkkest ümberminek 

Selleks tuleb leida teisel pool tõket silmapaistev orientiir ja minna ümber tõkke, kuni jõuate orientiirini 
(vt joonist 94 ). 
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Kui te ei leia sobivat orientiiri või kui tõke on liiga suur, võite kasutada nn koerajala meetodit (vt joonist 95). 
See tähendab, et lähete etappide kaupa asimuute järgides ümber tõkke. 

Joonis 95. Tõkkest möödumine koerajala meetodiga 

Ärge muutke kompassi orientatsiooni, vaid pöörake kompassi täisnurga all, minnes kas vasakule või 
paremale, nagu joonisel näidatud. Lugege sammupaare, et vahemaad oleksid õiged. 

Eksimine 

Kui te peaksite ära eksima, tegutsege järgnevalt: 

PEATUGE -ÄRGE SATTUGE PAANIKASSE- MÕELGE! 

1 .  Miks te ära eksisite, kuidas on ümbrus muutunud! 
2. Uurige ümbritsevat maastikku! 
3. Mõelge, mis vea te võisite teha! 

Kui sellest pole abi, siis: minge tuldud teed pidi tagasi või l i ikuge edasi mõne kergesti äratuntava orientiiri 
juurde. 

13. 1LMAKAARTE MÄÄRAMINE KOMPASSITA 

13 .  1 .  Üldist 

Kompassi puudumisel määratakse ilmakaari taevakehade järgi: päeval Päikese, öösel Kuu järgi, kuid 
seejuures peab teadma täpset kellaaega. Öösel aitab ilmakaari määrata PõhjanaeL Taevakehade järgi 
ilmakaarte määramine eeldab pilvitut taevast. llmakaari saab määrata ka looduses leiduvate märkide abil. 

1 3.2. limakaarte määramine Päikese järgi 

Päikese järgi ilmakaarte määramiseks saab kasutada käekella, mis asetatakse nii , et TUNNIOSUTI oleks 
suunatud PÄIKESELE. Nurk tunniasuti ja jaotise 1 2  (suvel 1 )  vahel kella numbrilaual jagatakse pooleks 
visuaalse nurgapoolitajaga, mis näitab ligikaudset lõunasuunda (vt joonist 96). 

NB! Suuna määramisel Päikese järgi peab arvestama kohaliku vööndiajaga. Eestis kehtib talvel ida­
Euroopa aeg. Suvel nihutatakse kellaosutid ühe tunni võrra edasi ja nimetatakse suviseks ajaks. Sügisel 
nihutatakse kellaosutid jälle ühe tunni võrra tagasi. Seega on suvel keskpäev mitte kell 1 2.00, vaid kell 
1 3.00. Viimase asjaoluga tuleb Päikese järgi ilmakaarte määramisel arvestada, kuna ühetunnine ajaviga 
annab suunavea 1 5°. 
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Minutiosuti 

Joonis 96. limakaarte määramine 
Päikese ja kella abil 

Pidage meeles! Kuni keskpäevani tuleb poolitada nurk, mille 
võrra tunniasuti peab liikuma 1 2  ( 1 )  poole, pärast keskpäeva 
aga nurk, mille võrra tunniasuti on eemaldunud 12-st (1 -st). 
Olenemata minutiasuti asukohast, tuleb poolitada nurk 
tunniasuti ja kella 1 2  ( 1 )  vahel. 

1 3.3. limakaarte määramine Kuu järgi 

Kuu järgi võib määrata ilmakaari kõige täpsemini siis, kui on näha kogu kuuketas, s.o täiskuu ajal. Täiskuu 
jääb alati Päikesele täpselt vastassuunda, mistõttu ta asub lõunas keskööl, s.t kell 00.00, läänes kell 
06.00 ja idas kell 18.00 kohaliku aja järgi. 

Ajavahe Päikese ja täis Kuu samade asendite vahel on 12 tundi. Seda ajavahet ei ole kella numbrilaual 
näha, sest kell 00.00 ja kell 1 2.00 on tunniasuti samas asendis. Seetõttu määratakse ilmakaari täiskuu 
järgi samamoodi nagu Päikese järgi. 

Kui Kuu on vahepealsetas faasides, saab ilmakaari määrata nii, et kõigepealt tehakse kindlaks suund, kus 
vaatluse ajal asuks täiskuu. Saadud suuna järgi määratakse ilmakaared samamoodi nagu täiskuu puhul. 

• I 
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Olgu taevavõivii näha näiteks kuukatta vasak pool (vt joonist 97). Sel 
juhul tuleb valgustamata poole suunas teha 90- kraadine pööre. See on 
suund, kus antud momendil oleks täiskuu. Kui on häha rohkem või 
vähem poolest kuukettast, peab ka pööre olema vastavalt suurem või 
väiksem kui 90 kraadi, täieliku varju puhul aga 1 80 kraadi. Võimalus 
eksida on seda suurem, mida suurem viga tehti täiskuu asukoha 
määramisel. 

Joonis 97. limakaarte määramine Kuu järgi 

13.4. 11makaarte määramine Põhjanaelajärgi 

Joonis 98. Põhjanaela leidmine 

Kui on võimalik, siis tuleks ilmakaari määrata öösel 
Põhjanaela järgi. Kuu järgi määramine on vaid kontrolliks, et 
Põhjanaela asemel ei ole kasutatud mõnda teist tähte. 
Põhjanael asub alati tõelises põhjasuunas. Pilvitu taeva 
puhul on seda öösiti kerge leida Suure Vankri järgi 
(vt joonist 98). 

Suure Vankri kaks äärmist tähte tuleb ühendada mõltelise 
joonega, mida tuleb umbes viis korda sama nurga all 
ülespoole pikendada. Saadud lõigu ülemises punktis, Väikese 
Vankri aisa lõpus asubki PõhjanaeL See võib olla kindlaks 
orientiiriks li ikumissuuna hoidmisel, kuna Põhjanaela asend 
taevavõivii üldiselt ei muutu. 
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1 3.5. limakaarte määramine looduslike märkide järgi 

Kui puudub kompass ega ole näha taevakehi, siis võib ilmakaari määrata ka looduslike märkide järgi. 

Sammai ja samblikud katavad puude, 
kivide ja kändude põhjakülgi 
(vt joonist 99). Kui sammai kasvab 
kogu puutüvel, siis põhjaküljel, eriti 
tüve alaosas juurte alguses, on seda 
rohkem. Lisaks sellele on puude koor 
põhjaküljel tavaliselt krobelisem ja 
tumedam kui lõunaküljel, eriti 
iseloomulik on see kasele. Kevadel 
kasvab metsalagendike põhjaservas, 
üksikute puude, suurte kivide ning 
kändude lõunaküljel tihedam rohi 
(vt joonist 99). Sipelgapesa asub 
üldjuhul lähedal oleva puu või kännu 
lõunaküljel, pesa lõunakülg on 
tavaliselt laugem kui põhjakülg 
(vt joonist 99). 

Joonis 99. Looduslikud märgid ilmakaarte määramiseks 

Küngaste lõunanõlvadelt sulab lumi kevadel kiiremini kui põhjanõlvadelt 

l lmakaari aitavad määrata ka kirikud. Vene õigeusu kiriku risti alumise põikpuu kõrgem ots on suunatud 
põhja. Nii luteri kui ka vene õigeusu kirikutel on peatorn harilikult kiriku läänepoolses, altar idapoolses 
otsas. 

Päiksepaistelise ilma korral saab ilmakaari määrata veel puukepi abil (vt joonist 100). 

Llluna j_ Lääs \ _.J. --e;lrnese varju ots 
Te lae varju ots 

Ida kahekümne minuti 
mö6dumisel 

Pllhi 

Selleks tuleb võtta umbes meetripikkune puukepp, otsida metsa all 
lagedam koht, kuhu paistab päike ja suruda puukepp ühte otsa pidi 
vertikaalselt maasse. Puukepi st jääb maha vari. Varju ots tuleb 
selgelt ära märkida (nt kivi, käbiga). Seejärel tuleb oodata umbes 20 
minutit ning märkida ära puukepi varju teine ots. Seiske seljaga 
Päikese poole. Kaks märgitud varju otsa tuleb ühendada sirgega. 
Sirge vasakpoolne ots näitab läände ja parempoolne ots itta. Mida 
kauem oodata, seda täpsemini saab määrata ida-lääne suuna. 

Pidage meeles! Päike liigub idast läände ja vari läänest itta. 

Joonis 100. limakaarte määramine puukepi abil 

NB! Looduslikud märgid annavad küll võimaluse määrata kindlaks ilmakaari, kuid nende märkide 
tundmine nõuab looduse tunnetamist ja pikaajalist kogemust. 
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